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Förord

Det är få som inte delar uppfattningen om att vi lever i en kunskapsekonomi. De 
företag och länder som har en hög kunskapsnivå och hittar vägar för att få utväxling 
på denna kunskap gynnas i konkurrensen. På sätt och vis så är det just att få utväxling 
på kunskap som är kärnan i modern konkurrenskraft. 

Många länder söker därför svar på frågan hur detta kan gå till i praktiken. Det 
handlar om att sätta ljuset på utbildningsfrågor och kompetensförsörjning. Det handlar 
också om att säkerställa utväxlingen på kunskap. 

Utväxling på kunskap kan ske på många sätt. På vissa sätt kan man säga att alla 
avancerade produkter som vi omges av är fysiska manifestationer av kunskap. 
I praktiken har dock de kunskapsbaserade tillgångarna kommit att bli ett viktigt 
sätt att få utväxling på kunskap. Det kan handla om allt från know-howlicenser 
till datorspel. 

Svenskt Näringsliv har sedan flera år haft en immaterialrättsstrategi som grund för 
arbetet på immaterialrättsområdet. En av poängerna med denna strategi var att peka 
på betydelsen av att Sverige också skulle ha en nationell immaterialrättsstrategi. 

Någon kanske studsade till över ordet ”också” i ovanstående mening. Faktum är 
att det verkligen är ett ”också”. I förevarande rapport görs en genomgång av sju 
nationella immaterialrättsstrategier, från runt om i världen. Till detta kommer den 
handlingsplan för immaterialrätt på EU-nivå som presenterades 2020. 

Sverige har alltså hamnat i ett läge där många av konkurrentländerna har gjort 
analysen att det behövs en nationell immaterialrättsstrategi, men Sverige som nation 
har fortfarande ingen. 

Med stöd av Rouse AB, Hannes Ludvigsson, har vi på Svenskt Näringsliv gjort en 
jämförelse mellan olika länders immaterialrättsstrategier. Det som är klart är att 
många länder har flyttat fram sina positioner. Denna jämförelse hoppas vi ska föda 
in viktig kunskap i den svenska debatten. 

Christina Wainikka 
Policyexpert för immaterialrätt
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1.	 Betydelsen av de 
kunskapsbaserade 
tillgångarna

Det finns många olika sätt att beskriva den ökade betydelsen av de kunskapsbaserade 
tillgångarna. Ett sätt är att se på hur stor andel av BNP som de immaterialrätts-
intensiva företagen står för. Detta har under snart tiotalet år jämförts med jämna 
mellanrum. Utvecklingen är tydlig. 2015 stod de immaterialrättsintensiva företagen 
för 39 procent av EU:s BNP. 2022 stod de för 47 procent.1 

Ett annat sätt att mäta betydelsen är att titta på hur stor andel av exporten som 
de immaterialrättsintensiva företagen står för. På EU-nivå står de immaterialrätts-
intensiva företagen för 90 procent av EU:s export.2 Slutsatsen blir att det inte går 
att tala om internationell handel utan att tala om immaterialrätt.3 Detta blev på 
internationell nivå tydligt redan i samband med att TRIPS-avtalet skulle förhandlas 
på 1990-talet. 

Det har gjorts flera studier av vilken betydelse det har på företagsnivå om företag 
har tagit steget och gjort immaterialrättsregistreringar, såsom att ha registrerat ett 
varumärke. Allt annat lika, har dessa företag högre intäkter än företag som inte har 
tagit steget. Särskilt stor är effekten för de små och medelstora företagen. Klart är 
också att sådant som stärker enskilda företag också gynnar samhällsekonomin i stort. 

En kunskapsekonomi handlar om att kunskapen blir en bärande tillgång i samhälls
ekonomin. Kunskap i sig är dock svår att få skaleffekter på, om inte annat för att den 
är kopplad till individerna som har kunskapen. De kunskapsbaserade tillgångarna, 
såsom patent, är ett sätt att få utväxling på den kunskap som utvecklats. Existensen 
av sådana rättigheter bidrar också till incitament för innovation. 

När investeringar görs i forskning och innovation är det ofta via de kunskapsbaserade 
tillgångarna som det säkerställs att investeringarna kan leda till avkastning. Det kan 
handla om att uppfinningar patenteras, där sedan patenten kan ligga till grund för 
licenser. Om patentfrågorna hanteras fel finns en risk att patentlicenserna aldrig kan 
komma att inträffa. 

1  IPR-intensive industries and economic performance in the European Union Industry-Level 2022, https://www.euipo.europa.
eu/en/publications/ipr-intensive-industries-and-economic-performance-in-the-european-union-industry-level-2022 
2  Se ovan nämnda rapport. 
3  Detta märks också i den svenska utrikeshandelsstrategin från 2023 som innehåller väldigt tydliga skrivningar om 
immaterialrätt. https://www.regeringen.se/rapporter/2023/12/strategi-for-sveriges-utrikeshandel-investering-
ar-och-globala-konkurrenskraft/ 

https://www.euipo.europa.eu/en/publications/ipr-intensive-industries-and-economic-performance-in-the-european-union-industry-level-2022
https://www.euipo.europa.eu/en/publications/ipr-intensive-industries-and-economic-performance-in-the-european-union-industry-level-2022
https://www.regeringen.se/rapporter/2023/12/strategi-for-sveriges-utrikeshandel-investeringar-och-globala-konkurrenskraft/
https://www.regeringen.se/rapporter/2023/12/strategi-for-sveriges-utrikeshandel-investeringar-och-globala-konkurrenskraft/
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Detta sammantaget är anledning till att allt fler länder har tagit fram nationella 
strategier och handlingsplaner. För Europas del presenterades en handlingsplan 
för immaterialrätt som ett centralt led i den industristrategi som presenterades av 
EU-kommissionen 2020. 

När det identifierats att en viktig nyckel till att få avkastning på nedlagda forsknings
pengar är att ha en plan för hur resultaten ska hanteras måste det in i forsknings
politiken. När det identifierats att intäkterna för allt fler yrkeskategorier är kopplade 
till hanteringen av olika immaterialrättigheter måste det in i utbildningspolitiken. 
När det identifierats att företags förmåga att klara sig på marknaden hänger samman 
med om de kastar bort eller tar tillvara på kunskapsbaserade tillgångar måste detta 
in i näringspolitiken. Och så vidare. 
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2.	 Förekomsten 
av strategier

2.1	 ”Har man varken pengar eller idéer”
Det brukar ibland sägas att om man på politisk nivå varken har pengar eller idéer, 
då tar man fram en strategi. En strategi, menar kritikerna, är något som är fullt av 
varmluft. De blir på sin höjd dokument som sysselsätter de som tar fram dem, men 
leder inte till några faktiska förändringar. 

Det må så vara att strategier ses som sådant som är till intet förpliktigande. Det kan 
dock vara nödvändigt att i vissa fall inte bara fortsätta i de gamla hjulspåren utan 
istället ta ett samlat, strategiskt, grepp över en viss typ av frågor. Detta är inte minst 
påkallat när det är fråga om sådant som skär över politikområden och därmed blir 
svåra att hantera inom ramen för rådande strukturer. Immaterialrättsfrågorna är 
typiska sådana frågor. 

2.2	 Utvecklingen av strategier internationellt
Internationellt har utvecklingen när det gäller framtagande av immaterialrätts
strategier gått fort. Det började med att ett par länder identifierade ett behov av 
att ta ett samlat grepp om frågorna. Hit hörde länder som Finland och Kina (2009 
respektive 2008).

På EU-nivå fick frågan en skjuts i och med att EU-kommissionen la in en handlings-
plan för immaterialrätt i den industristrategi som presenterades i mars 2020. Den 
var starkt bidragande till att fler medlemsstater valde att ta fram nationella strategier. 
Hit hör exempelvis Danmark (2021). 

På internationell nivå har World Intellectual Property Organization (WIPO) tagit 
fram strukturer för att ta fram nationella immaterialrättsstrategier. De erbjuder 
också stöd till länder som vill ta fram nationella strategier, där de har en struktur 
för vad de bör innehålla. Ett exempel på land som fått hjälp att ta från en nationell 
immaterialrättsstrategi är Botswana. 

För alla som följt med i hur antalet ansökningar från olika länder för patent och 
varumärke har utvecklats de senaste årtiondena har det varit tydligt att Asien är på 
frammarsch. Detta gäller inte minst på patentsidan. Länder som Kina, Japan, Sydkorea 
och Singapore har tagit fram flera strategier, där inte minst immaterialrättsfrågorna 
sätts in i sitt sammanhang. 

Klart är att de strategier som tagits fram till stora delar har sin bakgrund i en insikt 
om immaterialrättigheternas betydelse för tillväxt och konkurrenskraft. 
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2.3	 Insatser av olika slag
Det har gjorts en stor mängd insatser av olika slag runt om i världen kopplade till 
immaterialrättsfrågor och innovation. Faktum är att just den tydliga koppling som 
gjorts på olika håll i världen mellan innovation och immaterialrätt har varit en 
nyckel. 

Olika länder har valt att lägga tonvikten på olika perspektiv. En del har valt att 
fokusera mycket på att få utväxling på de medel som läggs på forskning, inte minst 
när det gäller offentliga investeringar. Det kan handla om att veta att forskningspengar 
läggs på rätt saker eller att säkerställa att forskningsresultat kan nyttiggöras. Det 
kan också handla om att lägga fokus på hur små och medelstora företag använder 
immaterialrättigheter. Många delar av världen gör särskilda insatser riktade just 
mot denna typ av företag, inte minst eftersom de utgör ryggraden i många länders 
ekonomi.4 

Insatser som gjorts är av vitt skilda slag. Det kan handla om översyn av politisk 
styrning, om omläggning av departement. I en del länder har man gjort stora satsningar 
beträffande utbildning, på alla utbildningsnivåer. En insats som gjordes i många länder, 
inte minst i Europa, i början av 2000-talet var ett avskaffande av det så kallade 
lärarundantaget. Syftet var ofta att säkerställa att nyttiggörande av forskning kunde 
ske enklare. 

4  Ett exempel är den division inom World Intellectual Property Organization som arbetar med IP for Business. Deras fokus 
är de små och medelstora företagen. https://www.wipo.int/about-wipo/en/activities_by_unit/index.jsp?id=118 

https://www.wipo.int/about-wipo/en/activities_by_unit/index.jsp?id=118
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3.	 Utvalda länder 
för jämförelse

3.1	 Urval av länder
För att kunna göra en jämförelse över olika länders och regioners immaterialrätts-
strategier behöver man fundera över urvalet för jämförelsen. För det första måste 
det förekomma en gemensam, aktiv, strategi i landet/regionen. För det andra måste 
det vara värdefullt att titta på det aktuella landet, att det finns en poäng med att 
titta på lärdomar som har gjorts just där. 

I denna rapport har vi valt att fokusera på ett brett urval av länder. En viktig orsak 
är att det finns ett värde i själva bredden. Om immaterialrättsstrategier bara fanns 
i ett eller två länder överhuvudtaget skulle behovet av att jämföra sig med dem varit 
mindre än om strategier finns i många länder. Här finns också en poäng att välja ut 
länder som finns i olika delar av världen. 

Det finns också en anledning att fundera över vilka länder som har haft en god 
tillväxt de senaste decennierna och om detta har en koppling till hur de hanterar 
immaterialrättsliga frågor. Hit hör kanske särskilt länder i Asien, som Singapore, 
Japan och Sydkorea. Deras tillväxt under ett fåtal decennier är imponerande. 

Immaterialrättsfrågor präglas internationellt av en nord-syd diskussion. Det beskrivs 
ibland som att immaterialrätt bara är ett instrument för rikare delar av världen för 
att på ytterligare ett sätt missgynna andra delar. Detta är dock något som delvis 
förändrats under de senaste åren. Ett exempel på förändringen är antalet länder som 
tillträtt de centrala immaterialrättskonventionerna. Bernkonventionen, på upphovs-
rättens område, är tillträdd av 181 länder. Pariskonventionen, för de industriella 
rättsskydden, är tillträdd av 179 länder. Detta kan sättas i jämförelse till att FN 
har 193 medlemsländer. 

Ett annat tecken på hur immaterialrättskartan ritas om är inställningen till immaterial
rätt. Fler och fler länder tar fram egna nationella strategier på immaterialrättsområdet. 
Hit hör exempelvis Brasilien och Botswana. Det kan också konstateras att många 
länder aktivt förflyttar sig uppåt i ranking, inte minst i Global Innovation Index.5 

5  Brasilien är högst rankat i Sydamerika, Botswana är rankat tvåa i Afrika söder om Sahara (efter Sydafrika).  
Global Innovation Index 2024 – GII 2024 at a glance

https://www.wipo.int/web-publications/global-innovation-index-2024/en/gii-2024-at-a-glance.html
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3.2	 EU
På EU-nivå har immaterialrättsfrågorna varit högt prioriterade nästan från början. 
En anledning till detta var de harmoniseringssträvanden på området som tidigt 
initierades inom det samarbete som idag är EU. Redan i Romfördraget betonades 
strävanden efter fri rörlighet. Det fanns dock sådant som kunde hindra den fria 
rörligheten, såsom de immaterialrättsliga ensamrätterna. Effekten är att i den mån 
det finns en immaterialrättslig ensamrätt i en medlemsstat och inte i en annan kan 
handel över gränserna blockeras. För att minska de hinder detta för med sig för 
den fria rörligheten har en strävan funnits att harmonisera ensamrätterna. 

Det har också på många sätt blivit tydligt att immaterialrättsliga aspekter behöver lyftas 
in i olika sammanhang. Detta har inte minst blivit tydligt i hur EU-kommissionen 
kommit att organisera olika frågor. Ett exempel är hur upphovsrättsfrågorna har 
placerats inom samma generaldirektorat som hanterar de digitala frågorna. Det går 
inte att tala om digitalisering utan att samtidigt beakta upphovsrätten och tvärtom. 

Den förra politiska cykeln inom EU kom mycket att präglas av ett antal centrala 
strategier. Hit hör exempelvis industristrategin och datastrategin, båda lanserade 2020. 
När industristrategin lanserades låg frågan om en handlingsplan för immaterialrätt 
med som högst placerat i pressmeddelandet. Denna handlingsplan innehöll en mängd 
olika frågor, allt från en reformerad designrätt till skapandet av en gemensam rätt 
om skydd för geografiska beteckningar för industri- och hantverksprodukter. 

I datastrategin lyftes bland annat att det fanns immaterialrättsliga frågor som behövde 
lösas för att kunna få fart på bland annat datadriven innovation inom EU. Hit hörde 
frågor som databasskyddet i upphovsrätten. 

För en del medlemsstater kom EU:s handlingsplan för immaterialrätt att tjäna som 
grund för nationella handlingsplaner. Hit hör exempelvis Danmark. Finland och 
Österrike hade en nationell strategi redan tidigare.

3.3	 Finland
Finland identifierade tidigt behovet av att ha en nationell immaterialrättsstrategi. 
Den första immaterialrättsstrategin i Finland lanserades redan 2009. Den nu gällande 
immaterialrättsstrategin sträcker sig från 2022 till 2030. Den nya strategin bygger 
vidare på den tidigare, vilket inte minst handlar om att dra lärdomar av vad som 
fungerat respektive inte fungerat med den tidigare strategin. 

Det strategiarbete som gjorts i Finland har involverat en stor del av det finska samhället. 
Det har omfattat organisatoriska förändringar och lagstiftningsförändringar. 
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3.4	 Danmark
Den danska immaterialrättsstrategin gör en tydlig koppling mellan immaterial
rättigheterna och innovation. I den engelska titeln framgår detta: ”Intellectual Property 
Rights – Action plan for an innovative Denmark”. Strategin lanserades under 2021. 
Utgångspunkten var till stora delar EU:s handlingsplan för immaterialrätt från 2020. 

I European Innovation Scoreboard rankades Danmark som etta både 2023 och 
2024. Danmark gick därigenom om Sverige som innan dess varit rankat som etta. 

3.5	 Österrike
Österrike har inte varit topprankat som innovationsland. Antagandet av immaterial
rättsstrategin 2017 var dock en tydlig satsning på att man ville förändra läget. I Global 
Innovation Index 2024 rankades Österrike på plats 17. Det konstaterades dock också 
att Österrike flyttat fram sina positioner på många sätt. När det gäller diversifiering 
av det nationella näringslivet rankades Österrike som trea, till exempel. 

3.6	 Kina
Kina har historiskt betraktats främst som ett land som kopierar. Under ett par 
årtionden har dock Kina tydligt flyttat fram sina positioner. Kina är ett viktigt 
konkurrentland och på en del teknikområden har Kina passerat många andra 
länder. När det gäller internationella ansökningar, såväl beträffande patent som 
varumärken, är Kina sedan ett par år det land varifrån flest ansökningar kommer. 

3.7	 Sydkorea
Den ekonomiska utvecklingen i Sydkorea har varit imponerande snabb. Från att ha 
varit ett land dit produktion flyttades främst på grund av lägre lönekostnader har 
det blivit ett land som också präglas av innovation. Till detta kommer en medveten 
politik kring hantering av forskning, innovation och immaterialrätt. 

3.8	 Japan
När Japan började intressera sig för patentsystemet för ett par decennier sedan blev 
tydligt att japanska aktörer utvecklade nya former av patentstrategier. Japan ranking 
i Global Innovation Index har i flera år varit stabil, på en trettonde plats. Japan har 
gjort många insatser för att utveckla arbetet med immaterialrättsfrågor, även kopplat 
till satsningar på forskning och innovation. 
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3.9	 Brasilien
Brasilien är ett land som har utvecklats mycket under ett par år. I Global Innovation 
Index konstateras att Brasilien tillhör de länder som tagit allra störst kliv framåt. Det 
gör att det kan vara intressant att se vad de har gjort på immaterialrättsområdet, 
inte minst eftersom de har en nationell immaterialrättsstrategi. Från svensk sida kan 
den betoning som ligger på styrningsfrågor vara intressant. 

3.10	 Botswana
Botswana är ett land söder om Sahara, ett område av världen som kanske inte alltid 
väcker tankar om innovationskraft. Botswana är dock ett land som på många sätt 
satsat på att utveckla sin ekonomi, inklusive att ta fram en nationell immaterialrätts
strategi. Det kan därför vara intressant att se vilka analyser som gjorts i Botswana, 
för att göra en jämförelse med vad som också kan göras i Sverige. Inte minst gäller 
detta i och med att Botswana framhålls som bra på de institutionella systemen. 
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4.	 Tidpunkt för 
framtagande 
av strategi

4.1	 Den svenska situationen
I Sverige har frågan om en nationell strategi eller handlingsplan för immaterialrätt 
lyfts ett par gånger genom åren, lite på olika sätt. Det gjordes bland annat ett stort 
utredningsarbete runt millennieskiftet kring de immaterialrättsliga frågorna i utred-
ningen SOU 2006:80, Patent och innovationer för tillväxt och välfärd. Där kom en 
stor mängd förslag vilket gör att det näst intill kan liknas vid en nationell handlings-
plan. Resultatet blev dock att man inte valde att gå vidare med det samlade greppet. 

Olika aktörer har pekat på brister i att Sverige inte har tagit ett samlat grepp kring 
de här frågorna. Det har också varit föremål för motioner och debatter i riksdagen.6 

4.2	 En förändrad syn på handel
I samband med att förutsättningarna för internationell handel stod under omvandling 
under 1990-talet blev det tydligt att vad som skapar värde är alltmer kopplat till de 
kunskapsbaserade tillgångarna. Ett exempel på detta är det så kallade TRIPS-avtalet, 
som är en del av överenskommelserna som grundar World Trade Organization (WTO).7 
TRIPS-avtalet innebar att det tydligt identifierats att immaterialrättsliga frågor 
måste in i handelsavtal. 

Från det här perspektivet kan TRIPS-avtalet sägas vara både ett symptom och en 
åtgärd. Det är ett symptom eftersom det bygger på en analys gjord av inte minst 
USA om vad som bidrar till amerikansk export. Den springande punkten för USAs 
intresse för att få in immaterialrättsfrågorna sägs vara att man identifierat att värdet 
av sådant som var kopplat till upphovsrätt översteg värdet av bilexporten. 

Det är också en åtgärd, eftersom TRIPS-avtalet har bidragit till att utveckla den 
internationella immaterialrätten på flera sätt. Ett sätt är naturligtvis reglerna i sig, 
där exempelvis artikel 39 i TRIPS-avtalet kan sägas vara första internationella 
regleringen om företagshemligheter. Ett annat sätt är att genom TRIPS-avtalet kom 
internationella regler om immaterialrätt att få sanktioner. Inte minst blev det tydligt 

6  Se exempelvis motion 2024/25:1878, Nationell strategi för immaterialrätt och riksdagsdebatten som hölls med 
anledning av denna och andra motioner. 
7  https://www.wipo.int/about-wipo/en/activities_by_unit/index.jsp?id=118 

https://www.wipo.int/about-wipo/en/activities_by_unit/index.jsp?id=118
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att länder som ville vara del av WTO var tvungna att även skriva under TRIPS-
avtalet, vilket inte minst också förutsatte tillträde till flera av de stora immaterial-
rättskonventionerna. Detta har betytt otroligt mycket för hela det internationella 
immaterialrättssystemet. 

Några siffror kan nämnas för att visa på denna effekt. Till dags dato är 164 länder 
med i WTO och därmed skyldiga att fullfölja åtagandena som följer av TRIPS-avtalet. 
Pariskonventionen, som är den grundläggande konventionen för de industriella rätts-
skydden, har tillträtts av 179 länder. Bernkonventionen, som lägger fast grunderna 
för upphovsrätten, har tillträtts av 181 länder. 

Denna internationella utveckling visar att immaterialrättsfrågorna inte är några 
perifera frågor som rör några få länder. 

4.3	 De tidiga länderna
Det kan vara flera olika saker som fick en del länder att ta fram nationella handlings-
planer eller strategier. Ett land som var tidigt ut var Kina, där en första strategi 
presenterades redan 2008. Japan var dock ännu tidigare ut, där ett strategiskt program 
presenterades redan 2003. Intressant att notera är att Finland presenterade sin nationella 
immaterialrättsstrategi 2009. Detta är samma år som Sydkorea presenterade sin första 
handlingsplan på området. 

Det finns några gemensamma faktorer för de länder som var tidigt ut. En gemensam 
faktor är att flera av dessa länder ligger i Asien. En annan är att dessa länder under 
ett antal år gjort olika satsningar för att få fart på sin tillväxt, något som också har 
kommit att få stor effekt. Gör man en jämförelse mellan dessa asiatiska länders tillväxt 
med exempelvis Sveriges tillväxt går det inte att komma ifrån att Sverige inte faller 
särskilt väl ut. 

Klart är att allt inte kan hänföras till införandet av nationella strategier på immaterial
rättsområdet. Det handlar snarare om strategiska satsningar tvärs över samhälls
ekonomin, där immaterialrättsfrågorna är en del. Att immaterialrättsfrågorna är 
en del går dock inte att bortse ifrån. 

4.4	 Den följande vågen
När EU-kommissionen 2020 presenterade handlingsplanen för immaterialrätt som en 
del av industristrategin var det inte många medlemsstater som hade nationella strategier. 
Finland, som nämndes ovan, hade det. Ett annat land som tagit fram en nationell 
strategi var Österrike, vars nationella strategi presenterades 2017. Danmarks strategi 
togs fram som ett nationellt komplement till EU:s handlingsplan för immaterialrätt. 
Den presenterades 2021. 
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Det går att se en internationell utveckling av framtagandet av nationella strategier och 
handlingsplaner på immaterialrättsområdet. Singapore presenterade sin handlingsplan 
2013, en strategi som också i högsta grad kopplar samman med strävanden efter att 
bli en betydande forskningsnation. 

Brasilien presenterade sin strategi 2021 och Botswana presenterade sin 2022. En del 
av att även utvecklingsländer har tagit fram handlingsplaner handlar om det stöd 
som WIPO kan ge för att ta fram sådana. 
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5.	 Visioner för 
strategierna

5.1	 Behov av vision
När länder beslutat att ta fram strategier har behovet ofta uppstått av att sätta en 
gemensam vision. Denna vision är ofta något som sedan kommuniceras för att beskriva 
vad det är som är målet. En del av visionerna blir som politiska mål för hela stats-
apparaten medan en del av visionerna fungerar mer som en beskrivning av vad som 
mer exakt ska göras. 

I avsaknad av en nationell strategi för Sverige saknas en vision i Sverige. Några 
typer av målsättningar kan sägas ha funnits tidigare för framför allt Patent- och 
registreringsverket, men numera kan nog sägas att någon samlad vision för detta 
politikområde saknas i Sverige. Det är tydligt att många av de regioner och länder 
som har uppsatt visioner har sträckt ut dem till att inte bara rent immaterialrättsliga 
frågor. Det lyfts frågor om samhällsekonomi och konkurrenskraft, såväl som mål
sättningar kring innovation. 

5.2	 Exempel på satta visioner
EU har satt en vision för sin handlingsplan för immaterialrätt som kopplar till 
den samhällsnytta som immaterialrätten kan tjäna. Det handlar om att ta tillvara 
på EU:s innovativa potential. Den vision som satts visar också tydligt på när den 
presenterades, med kopplingen till den då pågående pandemin. 

“Making the most of the EU’s innovative potential – An intellectual 
property action plan to support the EU’s recovery and resilience”

Det kan noteras att denna vision sattes för den nu avgångna EU-kommissionen. 
I skrivande stund är det fortfarande oklart om även den nya EU-kommissionen 
kommer att ha en handlingsplan eller liknande. Det är därmed också oklart vad en 
eventuell vision kan komma att vara. Det kan dock konstateras att underlag hittills 
tyder på att EU-kommissionen kommer att fortsätta satsa på immaterialrättsliga 
frågor, inte minst eftersom de har betydelse för EU:s konkurrenskraft. 
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Många andra delar av världen går ännu längre när de sätter sina visioner. Ett sådant 
exempel är Sydkorea. Deras immaterialrättsstrategi har som vision att inte bara 
tjäna immaterialrättens syften utan som vision för hela landet:

“Realise an Innovation-oriented Nation based on Intellectual Property”

En liknande syn framhålls för Japan. Där betonas de värdeskapande aspekterna 
av immaterialrätten främst. Ska Japan lyckas med att de mål de satt måste hela 
samhället sträva efter värdeskapande. Detta kopplas i strategin till konkreta åtgärder 
inte bara kring immaterialrätt utan också kring innovation. Det handlar till stora 
delar om att ha rätt kunskap på plats och att vidta rätt åtgärder. Det är något som 
ska genomsyra hela samhällskroppen. 

“Japan should aim for a ’Value Design Society’”

Kina och Singapore har inte tagit från lika spetsiga visioner utan har mer långa 
beskrivningar av vad som är syftet med att ha en immaterialrättsstrategi. För Kinas 
del handlar det inte om bara immaterialrätt utan om hela samhället. Det handlar 
helt enkelt om att bygga en stark nation, med utgångspunkt i en modern socialism. 
Kina har formulerat det så här:

“This outline is formulated to comprehensively advance the building of 
a powerful nation with intellectual property, fully enhance the level of 
intellectual property creation, utilization, protection, management and 
services, and to give full play to the important role of the intellectual 
property system in socialist modernization.”

Singapore tar också ett brett grepp, men inte på det sätt att det lika tydligt kopplar 
till hela statsapparaten. De vill fortsätta ett arbete som har inletts tidigare kring 
hantering av de kunskapsbaserade tillgångarna. För att detta ska kunna få önskad 
effekt krävs insatser riktade mot investerare och innovatörer. Det är också lyft som 
viktigt att Singapore ska vara en hubb, bland annat för transaktioner. 

“The objectives of the Singapore IP Strategy 2030 (SIPS 2030) are:

1.	 Maintain Singapore’s top-ranked IA/IP regime to instill confidence 
in investors and innovators.

2.	 Grow Singapore as a global hub for IA/IP activities and transactions.”
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Det handlar alltså om att Singapore ska behålla och utveckla en internationell position 
när det gäller hantering av kunskapsbaserade tillgångar och immaterialrättsliga 
ensamrätter. De vill helt enkelt vara en hubb för olika frågor på området. 

Botswana gör kopplingen till samhällsekonomin väldigt tydlig. Där handlar hela 
visionen om vilken roll immaterialrättens ska ha i samhällsekonomin:

“Botswana will be an IP-driven economy by 2036”

En liknande koppling till samhällsekonomin gör även Österrike, där fokus ligger på 
just immaterialrättens betydelse för att bygga konkurrenskraft. De har inte satt ett 
lika tydligt mål som Botswana när det gäller vare sig vad som konkret ska uppnås 
eller en tidsplan. 

“The present IP strategy pursues the mission of increasing Austria’s 
competitiveness by means of better economic exploitation of innovations 
and intellectual achievements of Austrian innovators and creatives 
through the use of both formal industrial property rights and informal 
protection strategies.”

Finland har en liknande bred vision som Österrike, men de har satt en målbild för 
när resultat ska ha uppnåtts:

“The strategy’s vision is that by 2030, Finland will have an 

•	 effective IPR operating environment that supports 
-	 innovation and creative work, 
-	 increasing economic wellbeing and 
-	 competitiveness 

•	 while considering fundamental rights and social interests.”

Till sist kan Brasiliens vision för deras immaterialrättsstrategi nämnas. Där lyfts inte 
bara behovet av en balanserad strategi utan också behovet av att strategin faktiskt 
leder till att det finns en hög och utbredd kunskap om de immaterialrättsliga frågorna. 
Detta kopplas sen till betydelsen för samhällsekonomin och konkurrenskraften. 

“The objective of [National IP Strategy] is to achieve an effective and 
balanced National Intellectual Property System, which is widely known, 
used and observed, that encourages creativity, investments in innovation 
and access to knowledge, with a view to increasing competitiveness 
and economic and social development.”
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6.	 Prioriteringar

6.1	 Behovet av prioritering
När man tar fram en nationell strategi är det flera olika typer av prioriteringar som 
behöver göras. Det handlar om att utifrån den valda visionen välja ut perspektiv och 
prioriteringar beträffande vad som ska omfattas av strategin. 

Man skulle kunna beskriva olika val utifrån några olika extremer. En extrem skulle 
kunna vara att enbart fokusera på att öka antalet sökta patent. Fokus är då på rättig-
heten som sådan och enbart på en av de olika immaterialrättigheterna. En annan 
extrem är att fokusera på enbart handelsperspektivet, på den betydelse existerande 
rättigheter har på handelsbalansen mellan olika länder. 

I arbetet med olika immaterialrättsstrategier är frågan om vad som ska stå i fokus 
ofta en av de frågor som kräver rätt mycket arbete. Det kan också ses en utveckling 
om hur frågorna betraktats över tid. 

6.2	 Rättighet eller tillgång?
De immaterialrättsstrategier som finns runt om i världen närmar sig de immaterial-
rättsliga frågorna från olika perspektiv. En del fokuserar på att immaterialrättigheterna 
handlar om att skapa immaterialrättsliga ensamrätter, eller rent av monopol om 
man så vill. Det handlar om att fokusera på rättigheterna som sådana. 

Numera har det blivit allt vanligare att inte fokusera på rättigheterna som sådana 
utan att fokusera på det värde som kan skapas utifrån att något omfattas av ett 
immaterialrättsligt skydd. Ett exempel på detta skifte är att den enhet på DG GROW 
som har hand om de immaterialrättsliga frågorna för något år sedan bytte namn, 
från Intellectual Property Unit till Intangible Economy Unit. Det handlar helt enkelt 
om att fokusera på de immateriella tillgångarna. 

Trots att det i den allmänna diskursen blivit allt vanligare att tala om de immateriella 
tillgångarna är det ofta så att länders immaterialrättsstrategier fokuserar på de 
immaterialrättsliga ensamrätterna utifrån vad som är rättigheten som sådan. När det 
talas om det som tillgångar är det i andra sammanhang än i de olika immaterialrätts-
strategierna. Ett exempel är hur EU-kommissionen arbetat med en Handlingsplan 
för immaterialrätt, men inom ramen för den handlingsplanen har ett arbete genom-
förts kring det som på engelska kallats för ”knowledge valorisation”. Där har fokus 
tydligt varit på hur man skapar värde utifrån forskningsresultat, oavsett om det är 
via immaterialrättsliga ensamrätter eller på andra sätt. 

I såväl Danmarks som Kinas immaterialrättsstrategier nämns inte immateriella till-
gångar alls, det perspektivet tycks där falla helt utanför strategiernas fokus. Istället 
handlar det om de immaterialrättsliga ensamrätterna som sådana. I många andra, 
såsom i Finlands och Japans, är de immateriella tillgångarna det som är i fokus. 
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6.3	 Vilka rättigheter/tillgångar
Det är inte bara skillnader när det gäller om fokus ligger på rättigheter eller tillgångar 
utan även beträffande vilka rättigheter/tillgångar som är i fokus. Många gånger när 
man talar om immaterialrättsfrågor hamnar fokus på patent. Det gör att patent är 
den immaterialrätt som ofta ges stort utrymme även från strategiska perspektiv. Detta 
kan hänga samman med att det ofta är patent som är centrala för att till exempel 
mäta innovationskraft.8 

Den danska strategin fokuserar enbart på de olika immaterialrättsliga ensamrätterna. 
Bland de olika strategier som jämförs i denna rapport är Danmark det enda landet som 
valt denna snäva inriktning på sin strategi. Många andra länder har valt strategier 
som är betydligt bredare. Deras strategier omfattar patent, andra immaterialrättsliga 
ensamrätter, företagshemligheter, data, kreativa uttryck samt immateriella tillgångar 
i övrigt. 

Detta är den omfattning som nämns i EU:s handlingsplan för immaterialrätt, som 
alltså är bredare än bara de immaterialrättsliga ensamrätterna. Denna breda omfatt-
ning gäller även för Finland, Sydkorea, Japan och Singapore. 

Österrikes och Brasiliens strategier är tämligen omfattande, men de har inte data 
med som en av de tillgångar som omfattas. I övrigt omfattar strategierna patent, 
andra immaterialrättsliga ensamrätter, företagshemligheter, data, kreativa uttryck 
samt immateriella tillgångar i övrigt. 

I den kinesiska strategin har inte immateriella tillgångar tagits med, vilket kan hänga 
samman med att det är de olika rättigheterna som står i fokus. Det är inte ett fokus 
på dem som immateriella tillgångar. 

Botswanas strategi omfattar patent, andra immaterialrättsliga ensamrätter, företags-
hemligheter och kreativa uttryck. Den omfattar dock varken data eller immateriella 
tillgångar i övrigt. 

6.4	 Skillnader i perspektiv
Det kan konstateras att det är skillnader i perspektiv mellan olika immaterialrätts-
strategier. Som visat gäller det perspektivet rättighet/tillgång samt vilka rättigheter/
tillgångar som omfattas av strategierna. Ett annat sätt att se skillnader i perspektiv 
kan man få om man tittar på konkreta åtgärder samt vad som används för att mäta 
om man når önskade effekter. 

En sådan sak som gäller skillnad i perspektiv handlar om vilket syfte strategin 
ska uppfylla. I vissa fall har mål satts som relaterar till samhällsekonomin Hit 
hör exempelvis det mål som Botswana satt, där målet är att ekonomin ska vara 

8  Se diskussionen i AI-kommissionens färdplan för Sverige. https://regeringen.se/rapporter/2024/11/ai-kommissionens-
fardplan-for-sverige/ Se även Svenskt Närings kommentar kring immaterialrättens roll i färdplanen. https://www.
svensktnaringsliv.se/sakomraden/immaterialratt/en-ai-fardplan-som-leder-vilse_1224479.html 

https://regeringen.se/rapporter/2024/11/ai-kommissionens-fardplan-for-sverige/
https://regeringen.se/rapporter/2024/11/ai-kommissionens-fardplan-for-sverige/
https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/immaterialratt/en-ai-fardplan-som-leder-vilse_1224479.html
https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/immaterialratt/en-ai-fardplan-som-leder-vilse_1224479.html
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immaterialrättsdriven till 2036. Det blir då tydligt att strategierna inte handlar om 
immaterialrätt för immaterialrättigheternas skull utan för den betydelse de kan ha 
för ett lands konkurrenskraft. 

I en del länder, såsom Kina, skapas särskilda strukturer för att säkerställa att det 
söks många olika immaterialrättsliga skydd. Det handlar om att få upp ansökningar 
i och från landet. Kinas sätt att skapa incitament för sökande av rättigheter har väckt 
en hel del diskussioner internationellt. En del menar att det drivit fram en stor mängd 
ansökningar av bristfällig kvalitet. 

Det sätt som använts i Kina har främst varit kopplat till skattemässiga fördelar för 
de som söker om patent. Tidigare fanns även den typen av skattemässiga fördelar för 
de som sökte om skydd för bruksmönster. Den möjligheter har dock inskränkts. Det 
innebär att de skattemässiga fördelarna är kopplade i princip bara till patent som söks. 

6.5	 Situationen i Sverige
Sverige saknar en nationell immaterialrättsstrategi och en nationell handlingsplan 
på immaterialrättsområdet. Det gör att det inte riktigt går att peka ut vad som står 
i fokus utifrån svenskt perspektiv på samma sätt som det är möjligt när det gäller 
de länder som har sådana strategier/handlingsplaner. 

Det finns dock olika typer av dokument som visar något om hur frågorna betraktas 
i Sverige. I den svenska Produktivitetskommissionens delbetänkande har frågor kring 
det immateriella kapitalet givits ett stort utrymme.9 Det beskrivs exempelvis hur den 
ökade betydelsen av det immateriella kapitalet har ritat om hela marknader. Det lilla 
utrymme som ges till frågor kring immaterialrätten visar att det tycks som om kom-
missionen inte fullt ut ser kopplingen mellan immaterialrätten och det immateriella 
kapitalet. 

Perspektivet som valts av Produktivitetskommissionen är att de immaterialrättsliga 
ensamrätterna handlar om att korrigera marknadsmisslyckanden, medan det framhålls 
att det immateriella kapitalet har ökat i betydelse inte minst eftersom det numera 
har en så stor betydelse för landets produktivitet. Problemet med denna beskrivning 
är att det ger en bild av att det saknas en koppling mellan de olika immaterialrättsliga 
skydden och det immateriella kapitalet. I själva verket är ofta de rättsliga reglerna 
förutsättningen för att kunna bygga upp ett värde. Utan en rättighet, såsom ett 
varumärke, är det svårt att hitta en rättslig grund att koppla till immateriella värden, 
såsom goodwill. 

Ett annat exempel på hur immaterialrättigheter betraktas i Sverige återfinns i 
AI-kommissionens färdplan som presenterades hösten 2024.10 I den talas primärt 
om två kunskapsbaserade tillgångar, patent och upphovsrätt. 

9  SOU 2024:29, Goda möjligheter till ökat välstånd. https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-
utredningar/2024/04/sou-202429/ 
10  Färdplan för Sverige. https://regeringen.se/rapporter/2024/11/ai-kommissionens-fardplan-for-sverige/ 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2024/04/sou-202429/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2024/04/sou-202429/
https://regeringen.se/rapporter/2024/11/ai-kommissionens-fardplan-for-sverige/
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När det gäller patent beskrivs bland annat om hur patent kan användas för att mäta 
om olika beslut får avsedd effekt. Det faktum att AI-lösningar i Europa till stora 
delar faller utanför det patenterbara området nämns inte. Det får stor betydelse för 
hur patenträtten överhuvudtaget förhåller sig till AI-lösningar. 

När det gäller upphovsrätten ligger fokus främst på frågor om träning av AI. Det 
talas om hur det är viktigt att respektera upphovsrätten i relation till vad som kan 
göras kring träning. Här finns en del rättsliga frågetecken som behöver redas ut. 
En del av dem diskuteras, men inga av dem lösas. 

Upphovsrätten är idag till viss del unionsrätt. Några av de centrala reglerna i 
upphovsrätten är därmed inte längre svensk rätt. Dessvärre är inte upphovsrätten 
helt harmoniserad i Europa. Det finns väsentliga rättsliga skillnader mellan de olika 
medlemsstaterna, något som gör att transaktionskostnaderna för att vara på flera 
europeiska marknader blir höga så snart upphovsrättigheter aktualiseras. Detta var 
också ett perspektiv som saknades i AI-kommissionens beskrivning av upphovsrättens 
betydelse för AI. 

Totalt sett kan också påpekas att AI-kommissionen saknade perspektiv av de 
immateriella tillgångarna som del av det värdeskapande som kommer i relation 
till användning av AI. 

Forsknings- och innovationspropositionen som presenterades hösten 2024 innebar 
något av ett paradigmskifte när det gäller hur man har formulerat sig när det gäller 
kopplingen mellan forskning, innovation och immaterialrätt.11 Från att man i tidigare 
propositioner talat främst om patent talas i 2024 års proposition om fler immaterial-
rättigheter. Det talas också om hur viktig en god hantering av dessa rättigheter är 
för att kunna nyttiggöra forskning. 

Ytterligare ett paradigmskifte är att det i propositionen talas om inte bara nyttig
görande i relation till produkter och liknande. För en gångs skull nämns även tjänster 
som ett sätt att nyttiggöra forskning. 

Sammanfattningsvis kan denna spridda bild, från tre olika områden, visa att Sverige 
skulle behöva ett mer samlat grepp om de immaterialrättsliga frågorna. 

11  Prop. 2024/25:60, Forskning och innovation för framtid, nyfikenhet och nytta. https://www.regeringen.se/rattsliga-
dokument/proposition/2024/12/prop.-20242560 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2024/12/prop.-20242560
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2024/12/prop.-20242560
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7.	 Fokus på utbildning

7.1	 Behov av ökad kunskap
Det är tveklöst så att de kunskapsbaserade tillgångarna kan vara svåra att närma sig. 
Det är rättsliga regler i botten, inte sällan i flera lager av regler. Det kan exempelvis 
vara så att en regel i den svenska lagstiftningen i bygger på ett EU-direktiv som i sin 
tur bygger på en internationell konvention och dessutom kopplar till skrivningar i 
handelsavtal. För många upplevs området därför som svårtillgängligt och svårt att 
överblicka. 

Samtidigt som området är svårtillgängligt kan också konstateras att dessa tillgångar 
bara får allt större betydelse i samhällsekonomin. Det gör att det på många sätt fram-
hålls att en högre kunskapsnivå om de kunskapsbaserade tillgångarna är avgörande 
för länders konkurrenskraft. Hit hör att ökad medvetenhet om de immaterialrättsliga 
frågorna och en ökad kunskapsnivå ofta är centrala delar i länders immaterialrätts-
strategier. 

I detta avsnitt görs en genomgång av vad som genomförs när det gäller utbildnings
insatser. I avsnitt 8 följer en beskrivning av de åtgärder som görs beträffande en ökad 
medvetenhet, eftersom dessa inte sällan riktar in sig till de små och medelstora 
företagen. 

7.2	 Lägre utbildning 
Kathi Vidal, nyss avgången chef för det amerikanska patentverket, har beskrivit hur 
myndigheten är delaktiga i att genomföra aktiviteter kring innovation och immaterial
rätt redan på förskolenivå. Motivet för att myndigheten ska vara engagerad i detta 
är att om barn får en förståelse för hur innovation och immaterialrätt hänger ihop 
kommer den förståelsen finnas med dem hela livet. 

I många länder görs satsningar på att få in en förståelse för immaterialrätten fungerar 
redan tidigt under skolgången. En av anledningarna till detta är att insatser i de tidiga 
skolåren når hela befolkningen, medan insatser högre upp i utbildningssystemet främst 
når delar. I den kinesiska strategin pekas ut att utbildning kring de immaterialrättsliga 
frågorna ska ingå i utbildningen genom hela skolsystemet.

I den finska immaterialrättsstrategin framhålls på ett liknande sätt som i Kina att 
utbildning kring immaterialrättsliga frågor ska vara en integrerad del av hela utbildnings
systemet. På liknande sätt betonas i Japan att det redan i lägre utbildning ska skapas en 
förståelse för hur värde skapas. I Österrike talas om att det ska tas fram skolmaterial, 
vilket verkar ta sikte även på lägre utbildningsnivåer. 
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De upphovsrättsliga frågorna betonas ofta när det gäller de lägre utbildningsnivåerna. 
Detta kan höra samman med en rädsla för piratkopiering. I Danmark lyfter man 
ett samarbete med EUIPO för att höja medvetenheten om piratkopiering, redan i de 
tidigare skolåren. En annan anledning kan vara att redan unga barn kan komma att 
skapa en mängd olika upphovsrättsligt skyddade prestationer. 

Ett exempel på land som gör särskilda insatser i lägre utbildningsnivåer beträffande 
upphovsrätt är Sydkorea. De har ett program som kallas ”Copyright Experience 
Classroom”.

7.3	 Högre utbildning
Det är ofta i den högre utbildningen som det anses finnas ett behov av att utbilda 
kring de immaterialrättsliga frågorna. Här görs på många håll i världen olika typer 
av satsningar, en del breda och en del mer allmänna.

För Finlands del beskrivs som att utbildning i immaterialrätt ska vara en integrerad 
del av hela utbildningssystemet, något som då alltså omfattar den högre utbildningen. 
Ett sätt att säkerställa att det finns kunskap i utbildningssystemet är det IPR University 
Center som finns.

I en del länder är det svårt att direkt av immaterialrättsstrategierna utläsa vilka 
utbildningar som omfattas och vad det konkret innebär. Ett exempel på detta är 
hur det ser ut i Österrikes immaterialrättsstrategi. Utbildningsinsatser för högre 
utbildning nämns särskilt, inklusive att det ska inrättas fler professurer i immaterial-
rätt för att kunna genomföra utbildningsinsatserna. Exakt hur detta har genomförts 
och fått genomslag är svårare att läsa ut. 

I Kina, Sydkorea och Singapore är det tydligt strukturerat hur utbildning i immaterial
rätt ska ske. Det handlar inte bara om införande av vissa kurser utan också om att 
utbildningarna ska kunna vara interdisciplinära och att det genomförs program för 
att lyfta studenter som är särskilt intresserade av immaterialrätt. 

I den brasilianska strategin lyfts att det ska utredas om immaterialrättskurser kan 
göras obligatoriska i utbildningsprogram på högre nivå. Det talas också om att 
genomföra kampanjer riktade mot studenter för att höja deras medvetenhet om 
immaterialrättsliga frågor. 

Införandet av utbildningsinsatser lyfts också som viktiga i Botswanas immaterial-
rättsstrategi. Det talas bland annat om att uppmuntra till att sådana kurser införs. 
Som ett led i att genomföra sina planer tar de också in utländska universitetslärare 
för att utbilda brett. 

EU-kommissionen (DG GROW) lyfter också behovet av utbildning. De har dock 
som uttalad strategi att utbildning om de kunskapsbaserade tillgångarna ska ingå 
i alla företagsekonomiska utbildningar. Att fokusera på de företagsekonomiska 
utbildningarna är en uttalad strategi. Företrädare för kommissionen har uttryckt 
att syftet med detta är att utveckla kunskapen hos de som i framtiden kommer att 
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vara VD:ar för företag. Tanken är att om inte VD förstår kommer ingenting hända 
i företagen, det räcker inte att personer längre ner i organisationen har djup kunskap 
i de immaterialrättsliga frågorna. 

7.4	 Forskningskoppling
Undervisning kring immateriella tillgångar på högre nivå bör vila på vetenskaplig 
grund. I det snabbrörliga rättsliga landskapet är det ofta av betydelse att de som 
undervisar har djup kunskap i ämnet och också har kännedom om var den immaterial-
rättsliga forskningsfronten finns. 

I Kinas immaterialrättsstrategi är detta särskilt tydligt. Där framhålls att Kina ska 
ligga långt fram också när det gäller den immaterialrättsliga forskningen. Det tycks 
som de strävar efter excellens på området, eftersom det får betydelse för kunskaps-
nivån beträffande immaterialrätt på andra håll i utbildningssystemen. 

Det IPR University Center som finns i Finland blir ett sätt att knyta samman 
immaterialrättslig forskning som finns på olika lärosäten i Finland. De som bemannar 
centret kommer från de sju lärosäten i Finland som har forskning i immaterialrätt. 
Centret får funktionen av kunskapshubb, men också att synliggöra och binda 
samman immaterialrättslig forskning på olika lärosäten. 

7.5	 Situationen i Sverige
I Sverige ingår upphovsrätt sedan ett par år i läroplanerna för bild och musik. Exakt 
hur det ser ut i läroplanen skiljer sig något åt mellan de olika ämnena. Klart är dock 
att alla grundskoleelever ska få lära sig hur upphovsrätten fungerar, både i relation 
till sådant de skapar själva och i relation till sådant som andra har skapat. 

På gymnasienivå ingår immaterialrättsliga frågor i kursen för affärsjuridik. Det gör 
att kurslitteraturen som används innehåller några sidor immaterialrätt. Till visst stöd 
finns utbildningsmaterial framtaget av Svenskt Näringsliv. Skolmaterialet omfattar 
inspelade föreläsningar, en skrift, lärarhandledning samt även underlag för prov. 

När det gäller högre utbildning ser det väldigt olika ut mellan olika lärosäten samt 
mellan olika utbildningar. Skillnaderna kan inte motiveras med studenters val av 
utbildningslinje eller tänkbara behov av att kunna något om hur de immaterialrättsliga 
skydden kan användas. Mycket av hur det ser ut verkar vara personberoende. Finns 
en utbildningsansvarig som själv förstår de kunskapsbaserade tillgångarnas potential 
kommer även studenterna få del av sådan kunskap.

Det går i Sverige att läsa utbildningar som helt inriktar sig på kommande yrkesroller 
där de kunskapsbaserade tillgångarna kommer att stå i centrum utan att läsa någon 
immaterialrätt alls. Hit hör exempelvis utbildningar som riktar in sig mot datorspels-
branschen eller som högskoleingenjörer med inriktning på innovation. Det gäller 
även utbildningar som riktar in sig mot konstnärliga yrken, såsom designer eller 
musikproducent. 
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Det finns dock också exempel på utbildningar där immaterialrätten ingår. Hit hör 
exempelvis att immaterialrätt ingår i en kurs i idrottsjuridik på GIH eller att en kurs 
i immaterialrättsliga avtal ingår i flera utbildningsprogram på Södertörns högskola. 
Ett annat exempel är den kurs som omfattar immaterialrätt som läses på Konst
högskolan i Malmö. 

I Sverige är det inte heller självklart att alla som läser utbildningar i juridik läser 
kurser där immaterialrätt ingår. I den mån immaterialrätt ingår i juristutbildningen 
kan omfattningen variera i hög grad. På juristutbildningen vid Stockholms universitet 
ingår en 7,5 poängskurs i immaterialrätt. På juristutbildningen vid Karlstad universitet 
är immaterialrätt inte obligatoriskt utan är istället en valbar kurs. 

Liknande är situationen för de som är forskarstudenter. Det är långt ifrån självklart 
att doktorander får läsa någon kurs om hur aktiv hantering av de kunskapsbaserade 
tillgångarna kan vara avgörande för att nyttiggöra forskning. Det finns dock en del 
kurser där immaterialrättsliga frågor ingår. Hit hör exempelvis den doktorandkurs 
som i flera år anordnats av innovationskontoret Fyrklövern. I denna kurs ligger fokus 
på entreprenörskap och nyttiggörande, med immaterialrätt som en integrerad del. 

Ett problem för att ändra läget i Sverige när det gäller tillgång till utbildning 
i immaterialrätt är en kapacitetsbrist. Det finns tämligen få disputerade som kan 
undervisa i ämnet på högre nivå. Många av de som har disputerat i immaterialrätt 
har också en arbetsmarknad utanför akademin. 

Det gör att Sverige inte bara kan bestämma sig för att utöka utbildningsinsatserna 
kring de immaterialrättsliga frågorna. Sverige måste börja med att öka kapaciteten 
att överhuvudtaget kunna öka utbildningsinsatserna. 
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8.	 Stöd för mindre 
företag

8.1	 De mindre företagens användning 
av immaterialrätt

I Sverige utgör de små och medelstora företagen den absoluta merparten av landets 
företag.12 Siffrorna varierar något, men ligger runt 99 procent. Bland Svenskt 
Näringslivs medlemmar är 98 procent av medlemsföretagen små och medelstora 
företag. I och med att de utgör en så stor del av samhällsekonomin finns särskild 
anledning att fundera över hur dessa företag använder sig av de möjligheter som 
immaterialrättigheter kan ge och om det har någon effekt. 

Internationellt finns flera undersökningar som pekar på vilka effekter det har för små 
och medelstora företag att ha någon form av registrerade rättigheter (patent, varu-
märken och design). I en undersökning tittade man på 119 000 företag i Europa och 
gjorde en jämförelse mellan de som tagit steget och gjort registreringar med de som 
inte gjort det. Sammantaget visade det sig vara stor effekt för företag som tagit steget. 

För att säkerställa att det ska vara möjligt att göra jämförelser tittade man på intäkter 
per anställd som mått. Överlag, oavsett storlek på företaget, hade de företag som gjort 
registreringar och därmed erhållit immaterialrättigheter 41 procent högre intäkter 
per anställd. För de små och medelstora företagen var effekten betydligt större. De små 
och medelstora företag som tagit steget och gjort en registrering av en immaterial-
rättighet hade 44 procent högre intäkter per anställd.13 

I och med att det har en så pass stor effekt har man också undersökt i hur hög 
utsträckning som små och medelstora företag tar steget och registrerar till exempel 
ett varumärke. Här är siffrorna ganska nedslående. På EU-nivå är det bara ungefär 
10 procent av de små och medelstora företagen som gjort någon registrering. Sverige 
ligger dessvärre under EU-snitt, vilket också får samhällsekonomiska effekter.14 

Det görs en stor mängd insatser i olika delar av världen för att höja de små och 
medelstora företagens användning av immaterialrättens möjligheter. Det har bland 
annat varit temat för rapporter från OECD, för internationella konferenser och möten. 

Riktade insatser i relation till just små och medelstora företag utgör också ofta en 
central del i många länders immaterialrättsstrategier. 

12  Definitionen som används är den som används på EU-nivå, små och medelstora företag avser de företag som har färre 
än 250 anställda. 
13  https://www.euipo.europa.eu/da/news/observatory/epo-and-euipo-study-highlights-the-impact-of-intellectual-
property-rights-on-firm-performance-in-the-eu 
14  https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/immaterialratt/effekter-av-okad-anvandning-av-immaterialrattsliga-
skydd_1202882.html 

https://www.euipo.europa.eu/da/news/observatory/epo-and-euipo-study-highlights-the-impact-of-intellectual-property-rights-on-firm-performance-in-the-eu
https://www.euipo.europa.eu/da/news/observatory/epo-and-euipo-study-highlights-the-impact-of-intellectual-property-rights-on-firm-performance-in-the-eu
https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/immaterialratt/effekter-av-okad-anvandning-av-immaterialrattsliga-skydd_1202882.html
https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/immaterialratt/effekter-av-okad-anvandning-av-immaterialrattsliga-skydd_1202882.html
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8.2	 Riktade insatser 
Det finns gott om exempel på insatser som görs i relation till små och medelstora 
företag för att öka deras medvetna användande (och icke användande) av olika 
immaterialrättigheter. Flera exempel återfinns i bland annat Sydkorea. 

I Sydkorea har man bland annat tagit fram en särskild reglering för att stödja små 
och medelstora företags möjligheter att skydda sina uppfinningar. Till detta kommer 
riktade insatser för att också säkerställa att små och medelstora företagen har 
möjlighet att driva tvister på området. Hit hör exempelvis särskilt guidning kring 
tvistefrågor och försäkringar för att kunna driva mål om immaterialrättsintrång. 

På EU-nivå har man genomfört likartade reformer. Det handlar om allt från 
möjligheter att kunna ställa frågor till IP Helpdesk till möjligheter att få stöd via 
IP checkar för att göra undersökningar av vilka immaterialrättigheter som skulle 
kunna vara till nytta för ett visst företag. I vissa medlemsstater, såsom Österrike, 
kompletteras detta med även nationella checkar för stöd. 

I såväl Singapore som Brasilien finns möjligheter till guidning och kurser, något som 
riktas särskilt till små företag. Det ska således vara möjligt för dessa företag att få 
stöttning i att fatta olika typer av beslut som rör immaterialrättigheter. 

8.3	 Informationsinsatser
Ett första viktigt steg för att få fler små och medelstora företag att använda de 
möjligheter som en aktiv hantering av immaterialrättigheter kan ge är att säkerställa 
att de har tillräckligt med information. Här finns många exempel på insatser som görs 
för att höja medvetenheten om vad immaterialrätten innebär och vilka möjligheter 
som finns. 

Inom EU görs många av dessa insatser av EU:s immaterialrättsmyndighet, EUIPO. 
Dessa insatser har varit av olika karaktär, vissa har exempelvis varit inriktade direkt 
till influerare i sociala medier.15 Ett annat exempel har varit att göra insatser i samband 
med modevisningar.16 

På internationell nivå gör WIPO stora insatser för att sprida mer information riktat 
till just mindre aktörer. Det handlar om exempelvis insatser i sociala medier och 
kampanjer av olika slag.17 WIPO arrangerar också många olika typer av utbildningar, 
främst digitala, som riktar in sig till särskilt små och medelstora företag.18 

15  https://www.euipo.europa.eu/en/observatory/awareness/ideas-powered/ip-for-influencers 
16  https://www.euipo.europa.eu/es/news/sofia-fashion-week-hosts-fight-fake-show-to-combat-counterfeiting_1 
17  https://www.wipo.int/about-wipo/en/activities_by_unit/index.jsp?id=118 
18  https://www.wipo.int/en/web/wipo-academy/index 

https://www.euipo.europa.eu/en/observatory/awareness/ideas-powered/ip-for-influencers
https://www.euipo.europa.eu/es/news/sofia-fashion-week-hosts-fight-fake-show-to-combat-counterfeiting_1
https://www.wipo.int/about-wipo/en/activities_by_unit/index.jsp?id=118
https://www.wipo.int/en/web/wipo-academy/index
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8.4	 Sänkta avgifter med mera
Det finns en uppfattning på många håll om att en tröskel för de små och medelstora 
företagen till att använda sig av registrerade ensamrätter är att det är förknippat med 
att avgifter ska betalas. Det handlar om allt från ansökningsavgifter till årsavgifter. 
Många aktörer har därför vidtagit riktade åtgärder mot olika aktörer för att de ska 
få sänkta avgifter. 

Det ser olika ut i olika delar av världen vilka dessa insatser riktar sig till. EPO, den 
Europeiska Patentorganisationen har avgiftssänkningar sedan 2024 riktade till ett 
antal olika aktörer. För att kvalificeras måste det vara fråga om en aktör som faller 
in under en av fem kategorier:

•	 Mikroföretag

•	 Fysiska personer

•	 Icke vinstdrivande organisationer

•	 Offentliga forskningsinstitutioner

•	 Universitet 

För att dessa ska vara kvalificerade för de sänkta avgifterna krävs att det handlar 
om aktörer som sökt färre än fem patent hos EPO de senaste fem åren. 

Värt att notera att dessa riktade insatser med sänkta avgifter inte riktar sig till alla 
små och medelstora företag utan bara så kallade mikroföretag, alltså företag med upp 
till tio anställda. Företaget får inte heller vara ett dotterbolag till ett stort företag. 

Den avgiftssänkning som kan erhållas är en sänkning på 30 procent för bland annat 
ansökan, granskning och förnyelse. 

En stor kostnad i samband med patentansökningar som riktar sig till flera länder/
språkområden är översättningskostnader. Begränsningen av antal språk som ansök-
ningar måste översättas till som följer av systemet för patent med enhetlig verkan ses 
som en viktig insats för de mindre företagens möjligheter. Till detta kommer att det 
sedan 2023 också finns ytterligare möjligheter för mindre aktörer att få kompensation 
för översättningskostnader. Det är nästan samma kategorier som träffas av denna 
möjlighet som de som träffas av den ovan nämnda avgiftssänkningen, med reservation 
för att även andra små och medelstora än mikroföretag kan få detta stöd. Stödet kan 
uppgå till 500 euro. 

Möjligheter till stöd för språkrelaterade sänkningar har funnits på plats sedan 1978. 
Dessa reviderades 2014. Målgruppen är samma som för det som är riktat till systemet 
för enhetliga patent, det vill säga inklusive alla små och medelstora företag. Här är 
gränsen inte satt till ett fast belopp utan det handlar om en sänkning på 30 procent. 

I Kina har man sedan 2016 tillämpat möjligheter till sänkta avgifter för vissa mindre 
aktörer. Den definition de använder bygger inte bara på företagets storlek utan ser 
lite olika ut beroende på bransch. Möjligheten är i vissa fall kopplade till de intäkter 
ett företag haft under tidigare år. Det är möjligt att ansöka om sänkt avgift för till 
exempel ansökan, granskning och förnyelse. För fysiska personer gäller att avgiften 
kan sänkas med hela 85 procent. 
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Sydkorea har också möjligheter till sänkta avgifter. För små och medelstora företag 
gäller att de kan få en sänkning på 70 procent beträffande ansökan, granskning 
och årsavgifter de första tre åren. När det gäller årsavgifter från år 4 kan de få en 
sänkning på 50 procent. 

För sådana uppfinningar som tillkommit via samverkan med små och medelstora 
företag kan en avgiftssänkning på 50 procent komma i fråga för ansökan, granskning 
och de tre första årens avgifter. När det gäller vissa typer av patent, nämligen medicin-
teknik, kan man få en 70 procent sänkning beträffande accelererad granskning. 

Små och medelstora företag som startades inom de senaste tre åren kan också få en 
sänkning på 70 procent beträffande accelererad granskning. 

Sammanfattningsvis kan sägas att de avgiftssänkningar som finns runt om i världen 
främst tar sikte på en enda immaterialrättighet, nämligen patent. Systemen ser olika 
ut, vilket kan höra samman med vilka typer av verksamhet som man särskilt vill 
stödja. Hit hör till exempel om man fokuserar på nya företag, som Sydkorea, eller 
på företag med låga intäkter, som Kina. 

Patentsystemet är för många mindre aktörer kostsamt att använda sig av. Avgifterna 
är en del av de kostnader som kan uppkomma. Kostnader uppkommer dock av annat 
slag också. Hit hör till exempel att många aktörer, särskilt de mindre, behöver stöd 
för att fatta rätt beslut kring patenträttsliga frågor. Det kan också handla om behov 
av stöd för att utforma själva ansökan. Vad som är skyddat av ett patent styrs mycket 
av vad som angetts i patentansökan. En felaktigt utformad ansökan kan få stora 
konsekvenser i form av att patentet kanske inte ens täcker det som är centralt för den 
som ansöker. Det kan också leda till att patentansökan kanske överhuvudtaget inte 
beviljas. 

8.5	 Värderingsstöd med mera
För många uppstartande företag kan det vara viktigt att kunna visa vad som är 
företagets värde. Hur företagets tillgångar ser ut kan få betydelse för till exempel 
möjligheten att få banklån. I många sammanhang påpekas att många innovativa 
företag kan få problem med att immateriella tillgångar kan vara svåra att använda 
som säkerhet.19 

Detta har direkt adresserats i en del länder, som en del av dessa länders immaterial-
rättsstrategier. Ett exempel på detta kan hämtas från Sydkorea. Problemet för innovativa 
företag att få sina immateriella tillgångar värderade sågs som ett problem. Som ett led 
i landets immaterialrättsstrategi togs det fram en struktur för att stödja dessa företag. 
Det koreanska patentverket (KIPO) har ett uppdrag att säkerställa att det finns 
institutioner som kan bistå vid värdering av immateriella tillgångar. 

19  Se exempelvis SOU 2025:3 och rapporten Generativ AI i tjänstesektorn https://www.almega.se/2025/01/rapport-
generativ-ai-i-tjanstesektorn/ . 

https://www.almega.se/2025/01/rapport-generativ-ai-i-tjanstesektorn/
https://www.almega.se/2025/01/rapport-generativ-ai-i-tjanstesektorn/
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De värderingar som görs på detta sätt kan användas på olika sätt. Ett sätt är att 
värderingen kan ligga till grund för lån, det vill säga att det möjliggör användning av 
immateriella tillgångar som säkerhet för lån. Ett annat sätt att använda värderingarna 
som görs är att använda dem för bedömning av skadeståndsnivåer i samband med 
immaterialrättstvister. 

8.6	 Situationen i Sverige
I Sverige diskuteras sällan immaterialrättsfrågor i relation till de små och medelstora 
företagens behov. När viktiga frågor för dessa företag framhålls handlar det mer om 
helt andra frågor. Därmed inte sagt att inget görs. 

Patent- och registreringsverket har arbetat inriktat på små och medelstora företag. 
Exakt vilka insatser som gjorts, och vilka som samverkat kring dessa insatser, har 
varierat. Under en period hade Vinnova och Patent- och registreringsverket ett 
särskilt regeringsuppdrag, där en del av fokus låg på information och stöd till små 
och medelstora företag. När detta uppdrag upphörde ansågs de kunskapshöjande 
insatserna kunna skötas inom ramen för de medel som myndigheten hade. 

En insats som Patent- och registreringsverket gjort är att vara en del av Verksamt.se. 
Via denna webbtjänst kan företag och andra hitta lättfattlig information som kan ge 
stöd för att fatta rätt beslut. Fördelen med att dela information via Verksamt.se är 
att man når även de små och medelstora företag som inte ens har funderat i banorna 
kring immaterialrättsliga frågor. När de ändå letar efter information exempelvis om 
att registrera ett bolag hos Bolagsverket kan de också få information om varumärken. 

Patent- och registreringsverket och Vinnova har ett samarbete kring något som 
benämns som IP-checkar. Dessa checkar kan användas för att få stöd kring beslut 
i immaterialrättsliga frågor. Till detta kommer också möjligheter till utbildning.20 

EUIPO har inrättat något som på svenska kallas för SMF-fonden.21 Denna ger 
möjlighet att få stöd för vissa utvalda behov. Information om möjligheten till stöd 
via SMF-fonden finns på Patent- och registreringsverkets hemsida.22

Stöden som kan fås genom SMF-fonden är framförallt kopplade till vissa fönster 
under året. Det är alltså inte ett stöd som alltid finns tillgängligt. 

20  https://www.prv.se/sv/kunskap-och-stod/aktiviteter/affarsstrategisk-hantering-av-immateriella-tillgangar/ 
21  https://www.euipo.europa.eu/sv/sme-corner/sme-fund/how-to-apply/ip-scan 
22  https://www.prv.se/sv/foretagare/smf/ 

https://www.prv.se/sv/kunskap-och-stod/aktiviteter/affarsstrategisk-hantering-av-immateriella-tillgangar/
https://www.euipo.europa.eu/sv/sme-corner/sme-fund/how-to-apply/ip-scan
https://www.prv.se/sv/foretagare/smf/
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EU tillhandahåller också något som kallas IP Helpdesk. Via denna tjänst finns 
möjlighet att få stöd i vissa frågor.23 Det finns också riktade tjänster riktade till 
företag som ska göra affärer med vissa andra länder. IP Helpdesk har skapat delar 
som riktar sig till de företag som har immaterialrättsliga frågor i relation till affärer 
i Kina, sydostasien, Latinamerika och Indien.24

Kännedomen i Sverige om IP Helpdesk tycks vara mycket låg, trots att Patent- och 
registreringsverket informerar om den på sin hemsida.25 Vid en sökning på Business 
Swedens hemsida hittas inte länkar till IP Helpdesk inriktade på handel med vissa 
länder och regioner. Överlag tycks kännedomen om IP Helpdesk vara låg i Sverige. 

23  https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/european-ip-helpdesk_en 
24  Se till exempel den för Kina: https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/china-ip-sme-
helpdesk_en 
25  https://www.prv.se/sv/foretagare/strategi-for-immateriella-tillgangar/handel-med-andra-lander/internationell-
radgivning/ 

https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/european-ip-helpdesk_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/china-ip-sme-helpdesk_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/china-ip-sme-helpdesk_en
https://www.prv.se/sv/foretagare/strategi-for-immateriella-tillgangar/handel-med-andra-lander/internationell-radgivning/
https://www.prv.se/sv/foretagare/strategi-for-immateriella-tillgangar/handel-med-andra-lander/internationell-radgivning/
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9.	 Nyttiggörande 
av forskning

9.1	 Immaterialrättens betydelse
Forskningsresultat som bara finns i laboratorier löser sällan världsproblem. Det är 
genom nyttiggörande som forskningsresultat kan tas tillvara, exempelvis genom att 
uppfinningar kommer i produktion. När detta steg ska tas är ofta de immaterial-
rättsliga frågorna avgörande. 

Detta perspektiv lyftes i forsknings- och innovationspropositionen26 som presenterades 
hösten 2024. Där stod bland annat: ”Förmågan hos näringslivet, universitet och 
högskolor, forskningsinstituten och övriga aktörer i innovationssystemet att skydda, 
förvalta och använda immateriella tillgångar är avgörande för att påskynda sprid-
ningen av nyttiggörande innovativa lösningar och utveckla ny teknik, nya produkter 
och nya tjänster.”27 Det räcker dock inte att säga detta. Det behövs också konkreta 
åtgärder. 

Propositionen är tydlig över immaterialrättens betydelse. När det gäller konkreta 
åtgärder är det dock betydligt tystare. Då blir formuleringarna mjukare och ord 
som ”bör” används. 

EU-kommissionen har inom ramen för den handlingsplan för immaterialrätt som 
presenterades 2020 arbetat med det som kallas för Knowledge Valorisation. Till 
detta kommer framtagande av goda exempel, rekommendationer och inte minst 
en gemensam digital plattform.28 

Från både EU- och svenskt perspektiv innebär det att det finns en gemensam syn 
på att immaterialrättsfrågorna är avgörande för nyttiggörande av forskning. Det är 
dock inte samma sak som att detta implementeras i Sverige på lärosätesnivå eller att 
det finns en samsyn bland svenska forskningsfinansiärer och forskare i Sverige. 

26  Forskning och innovation för framtid, nyfikenhet och nytta, prop. 2024/25:60. 
27  Prop. 2024/25:60, s. 80. 
28  https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-
policy/knowledge-valorisation-platform_en 

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform_en
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9.2	 Användning av patentinformation och 
kravställande vid finansiering

Ett sätt att styra forskningsresurser rätt och att säkerställa att nyttiggörande under-
lättas är att ställa krav redan i samband med finansiering. Det är också möjligt att 
använda patentinformation mer effektivt sätt. En av de viktiga funktionerna hos 
patentsystemet är att den som ansöker om patent måste dela med sig av information 
om sin uppfinning. Denna information hamnar, efter en viss tids sekretess, i publika 
databaser. Informationen kan användas för att till exempel göra analyser av patent-
landskap. 

I exempelvis Norge används sådana patentlandskap för att styra forskningssatsningar. 
Genom analysen av patentlandskapen kan man bedöma var forskningsmedel kan 
komma att tjäna störst nytta.29 I Singapore har det varit en långsiktig strategi att 
säkerställa att landets egna patentdatabaser innehåller så mycket högkvalitativ 
information som möjligt. Till detta kommer att patentinformation används aktivt 
för att styra resurser rätt. 

En annan aspekt kopplad till att lägga resurser rätt är att redan tidigt ställa krav 
på att immaterialrättsliga frågor ska beaktas tidigt i forskningsprojekt. Det kan till 
exempel handla om att redan tidigt ställa krav på att forskare som arbetar i team 
bestämmer hur rättigheter ska fördelas. 

Ett exempel på detta återfinns i den österrikiska strategin. I den österrikiska 
immaterialrättsstrategin har det lyfts att man ska stärka immaterialrättsrelevanta 
kriterier när det gäller skapande av vissa typer av forskningsprogram. Det anges 
också att immaterialrättskompetens ska vara en integrerad del av utvärderings
processerna hos FFG (Austrian Research Promotion Agency). För att kunna göra 
detta krävs ett samarbete med landets patentmyndighet. 

I Brasilien ställs krav i samband med innovationssatsningar i form av utlysningar. 
När kunskapsläget ska beskrivas ställs inte bara krav på redovisning av forsknings-
läget i relation till vetenskapliga publikationer. Forskningsläget ska också beskrivas 
i relation till patentinformation. I samband med ansökan ska också den planerade 
metoden för att skydda (eventuell) innovation redovisas. Båda dessa kriterier ingår 
i bedömningskriterierna för bedömning om tilldelande av medel. 

29  Se till exempel: Grønn teknologi – globale trender og muligheter for norsk næringsliv – Patentstyret 

https://www.patentstyret.no/kurs/gronn-teknologi--globale-trender-og-muligheter-for-norsk-naeringsliv
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9.3	 Samverkan
Forskningssamverkan mellan akademi och näringsliv är många gånger avgörande 
för både för att garantera forskningsspets och för att garantera nyttiggörande. I 
många länder görs olika satsningar för att underlätta för samverkan. Detta märks 
inte minst inom ramen för den satsning EU-kommissionen gjort kring samverkan 
och Knowledge Valorisation.30

Underlag för de riktlinjer som antagits av EU-kommissionen har varit omfattande. 
Det har varit en stor mängd personer från inte bara EU-länder delaktiga i arbetet. 
Hela 25 medlemsstater har varit representerade i arbetet och till det kommer personer 
från 11 andra länder. Resultatet återfinns bland annat i riktlinjer för knowledge 
valorisation.31 

För att säkerställa en kontinuerlig erfarenhetsdelning anordnas årligen en Knowledge 
Valorisation Week. Det är en konferens som sträcker sig över flera dagar. Under dessa 
har bland annat immaterialrättsliga frågor ofta varit helt centrala. 

Det har också skapats särskilda vägar för att dela med sig av goda exempel. Dessa 
används sedan för att sprida information om potentiella lösningar som skulle kunna 
användas av andra.32 

9.4	 Nyttiggörande av forskning
Hantering av de kunskapsbaserade tillgångarna är helt avgörande för att nyttiggöra 
forskning på bästa sätt. Gör man fel kan problem uppstå, som rent av får till 
konsekvens att forskningsresultat aldrig implementeras i form av exempelvis nya 
behandlingsmetoder. 

Många länder lägger stor vikt vid nyttiggörande av forskning i sina immaterialrätts
strategier. I Österrike har man inrättat system som syftar till att underlätta nyttig-
görande via immaterialrättigheter. Systemet innehåller rådgivning och stöd på olika 
sätt, inklusive stöd i att ta fram licensavtal och finansiering av marknadsintroduktion. 

I Singapore har man lagt krut på att nyttiggörande ska underlättas. Hit hör att 
forskning som finansierats av offentliga medel ska kunna nyttiggöras av företag 
och att detta i praktiken stöds aktivt. Det finns också nationella riktlinjer för hur 
denna offentligfinansierade forskning ska nyttiggöras via en mer strömlinjeformad 
immaterialrättshantering. 

30  https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-
policy/knowledge-valorisation-platform/thematic-focus/communities-practice-complete-their-work-co-create-codes-
practice-industry-academia-collaboration_en 
31  https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-
policy/knowledge-valorisation-platform/guiding-principles-knowledge-valorisation-and-implementing-codes-practice/
code-practice-industry-academia-co-creation-knowledge-valorisation_en 
32  https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/
knowledge-valorisation-platform/thematic-focus/share-your-best-practice-eu-knowledge-valorisation-talks-2024_en 

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform/thematic-focus/communities-practice-complete-their-work-co-create-codes-practice-industry-academia-collaboration_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform/thematic-focus/communities-practice-complete-their-work-co-create-codes-practice-industry-academia-collaboration_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform/thematic-focus/communities-practice-complete-their-work-co-create-codes-practice-industry-academia-collaboration_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform/guiding-principles-knowledge-valorisation-and-implementing-codes-practice/code-practice-industry-academia-co-creation-knowledge-valorisation_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform/guiding-principles-knowledge-valorisation-and-implementing-codes-practice/code-practice-industry-academia-co-creation-knowledge-valorisation_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform/guiding-principles-knowledge-valorisation-and-implementing-codes-practice/code-practice-industry-academia-co-creation-knowledge-valorisation_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform/thematic-focus/share-your-best-practice-eu-knowledge-valorisation-talks-2024_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform/thematic-focus/share-your-best-practice-eu-knowledge-valorisation-talks-2024_en
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Sydkorea har tagit fram något som kallas GRIT. Detta står för Growing with 
Resilience through InTangibles. Detta sätter kunskap kring immaterialrätt i centrum. 
Tanken är att såväl forskare som näringsliv ska kunna använda GRIT. Det handlar 
om såväl resurser som utbildning för att säkerställa att aktörer i samverkan har 
tillräcklig kunskap. 

Botswanas immaterialrättsstrategi innehåller skrivningar om att regeringen vill främja 
immaterialrättsliga rättigheter och deras kommersialisering, i relation till forskning 
såväl inom offentliga som privata forskningsinstitutioner. Det anges bland annat att 
regeringen ska säkerställa att det finns kopplingar mellan forskningsinstitutioner och 
näringslivet för att understödja ett effektivt nyttiggörande av forskningsresultat, Siktet 
är ställt både på den nationella marknaden och på den internationella marknaden. 
Till detta kommer olika former av stöd som stödjer forskning och även nyttiggörande. 

Den strategi som man tagit fram i Brasilien finns en del som heter: “Leveraging 
business opportunities and creating new companies based on technology transfer 
from public Science and Technology Institutes”. Det som ska stödjas är bland annat 
tekniköverföring och licensiering av immaterialrättigheter. 

För att underlätta att detta blir verklighet har man skapat särskilda kunskapscenter. 
Dessa ska stimulera licensiering mellan akademi och näringsliv genom incitament 
och särskilda stöd riktade till små och medelstora företag samt startups. Det ska 
också uppmuntras till en nationell marknadsplats för IP portföljer. 

Danmark tar också sikte på en marknadsplats för immaterialrättigheter. Denna 
marknadsplats ska särskilt uppmuntra till kommersialisering av immaterialrättigheter 
som kommer från landets lärosäten. 

I Kina läggs stor vikt vid att immaterialrättigheter kan ligga till grund för samarbete 
mellan näringsliv, akademi och forskningsinstitutioner. Man har också tagit fram 
guider och stöd för att stärka konstruktionen av marknadsorienterad IP hantering. 

Japan har som ett led i sin immaterialrättsstrategi tagit från riktlinjer för hantering 
av immaterialrättigheter i den akademiska miljön. Dessa riktlinjer heter: ”University 
Intellectual Property Governance Guidelines”. Dessa riktlinjer har till syfte att under-
lätta hantering av immaterialrättigheter vid exempelvis samarbeten med startups. 

9.5	 Situationen i Sverige
Vid sidan av de skrivningar i forsknings- och innovationspropositionen som nämndes 
ovan finns det ingen samlad strategi kring immaterialrättigheter och forskning i Sverige. 
Det finns ingen strategi kring användande av patentinformation och ingen tydlig 
strategi kring nyttiggörande av forskning. 

Det förekommer att patentinformation beaktas. Det gjordes exempelvis vissa analyser 
av patentinformation i samband med att de strategiska forskningsprogrammen togs 
fram. Vad som hade kunnat fås fram vid mer djupgående analyser av patentinformation 
får vi dock inte veta, vilket kan innebära att stora resurser läggs på fel saker. 
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När det gäller forskningsfinansiärer i Sverige ställer de sällan krav på användande 
av patentinformation eller på tankar på nyttiggörande. Det finns dock exempel 
på finansiärer som använder mallar som innebär att tidigare erhållna patent ska 
redovisas. Ett exempel på det är Vinnova. 

I SOU 2020:59, Innovation som drivkraft – från forskning till nytta, presenterades 
ett stort antal förslag för att säkerställa hantering av immateriella tillgångar på ett 
sätt som bidrar till nyttiggörande. Mycket av det som står i utredningen har inte 
förverkligats, men skrivningarna i 2024 års forsknings- och innovationsproposition 
kan ses som en fortsättning av utredningens förslag. 

Sverige har dock erfarenhet av många goda samarbeten mellan akademi och näringsliv. 
Faktum är att det finns flera svenska exempel på EU-kommissionens sida för ”best 
practices”.33

33  https://projects.research-and-innovation.ec.europa.eu/en/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valo-
risation-policy/knowledge-valorisation-platform/repository 

https://projects.research-and-innovation.ec.europa.eu/en/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform/repository
https://projects.research-and-innovation.ec.europa.eu/en/research-area/industrial-research-and-innovation/eu-valorisation-policy/knowledge-valorisation-platform/repository
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10.	Mätande av resultat

10.1	 Behov av att mäta effekten av insatserna
Ibland sägs att strategier är sådant som tas fram när man varken har pengar eller idéer. 
Faktum är dock att flera länder som tagit fram immaterialrättsstrategier har kompletterat 
själva strategierna med sätt att mäta att strategin får avsedd effekt. Mått som används 
i olika länder tar utgångspunkt i väldigt olika saker. Det kan handla om relation till 
handelsöverskott eller om antal patent. 

I Sverige föreslog AI Kommissionen olika sätt att mäta om AI satsningar som görs får 
avsedd effekt. Några av sätten att mäta var kopplade till antal patent inom några viktiga 
teknologier. En sak som dock inte fick utrymme var att problematisera över skillnad 
i patenterbarhet mellan USA och Europa när det gäller digitala innovationer.34 

10.2	 Exempel på mått
I det följande ska ges några exempel på hur man i tre länder mäter att satsningarna på 
en immaterialrättsstrategi får avsedd effekt. Dessa tre länder är utvalda för att de har 
särskilt tydligt uppställda mått, samtidigt som de skiljer sig åt. Detta faktum i sig gör 
dem särskilt lämpliga som jämförelseobjekt. 

I Kina uppställs några olika mål, många kopplade till den nationella ekonomin. 
Målen är bland annat:

•	 Immaterialrättsintensiva företags bidrag till samhällsekonomin ska motsvara 13 
procent av BNP

•	 Upphovsrättsindustrin ska motsvara 7,5 procent av BNP

•	 Den årliga importen och exporten av immaterialrättsliga royalties ska uppgå till 
350 miljarder yuan

•	 Antalet värdefulla patent ska nå 12 per 10 000 invånare. 

I Sydkorea uppställs mått som att man ska nå ett immaterialrättsligt handelsöverskott 
till 2026. Detta ska sättas i relation till att det var ett sådant handelsunderskott 2020. 

34  Se rapporten om digital innovation från Svenskt Näringsliv. https://www.svensktnaringsliv.se/english/lost-opportuni-
ties-on-digital-innovation_1205527.html 

https://www.svensktnaringsliv.se/english/lost-opportunities-on-digital-innovation_1205527.html
https://www.svensktnaringsliv.se/english/lost-opportunities-on-digital-innovation_1205527.html
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I Brasilien har man satt mål i relation till vad som ska vara uppnått till 2030. 
Till dess ska:

•	 De immaterialrättsintensiva sektorerna motsvara 30 procent av BNP. 

•	 80 procent av de innovativa företagen ska använda någon form av immaterial-
rättsligt skydd

•	 Brasilien ska vara bland de topp 10 länder som lämnar in ansökningar om 
immaterialrättsligt skydd 

10.3	 Situationen i Sverige
I och med att Sverige saknar en immaterialrättsstrategi har inte heller några mått 
ställts upp på hur man ska mäta om dagens politik får avsedd effekt. Det finns spridda 
exempel på sätt att försöka mäta framgångar i relation till riktade satsningar. Ett 
sådant exempel, som ännu bara är på förslagsstadiet, är från AI Kommissionens 
färdplan. Där uppställs flera olika mått, där några är satta utifrån antal patent
ansökningar. Om detta kommer att genomföras är ännu öppet. 

Inom innovationsstödssystemet förekommer att antal inlämnade patentansökningar 
används som mått på ett väl utfört arbete. Det handlar dock normalt bara om att 
mäta patentansökningar, uppföljning saknas på om patentansökningarna de facto 
lett till något gott. I vissa fall kan patentansökningar vara rent kontraproduktiva, 
inte minst om de sker vid fel tidpunkt. 
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11.	Lärdomar att dra

11.1	 Konkurrentländer agerar annorlunda
Det finns en rolig historia om en mamma som tittar på när sonen går i vaktparaden. 
Plötsligt utbrister hon ”Alla går i otakt utom min Kalle!” Ungefär så kan man uppleva 
Sveriges agerande när det gäller behovet av en nationell immaterialrättsstrategi. När 
land efter land ser behovet av att ta fram nationella immaterialrättsstrategier har 
Sverige hittills låtit bli. 

Vad detta beror på kan diskuteras. En sak kan vara att man inte har gjort samma 
analys av de immaterialrättsliga frågornas betydelse. En annan sak kan vara att Sverige 
har tyckt sig ligga långt framme medan andra länder sett tydliga behov av att flytta 
fram sina positioner. 

Klart är dock att Sverige har valt att agera annorlunda i relation till en stor mängd 
konkurrentländer. När många springer åt samma håll kan det vara värt att stanna 
upp och fråga sig om det är vi eller andra som valt fel riktning. 

11.2	 Effekten för svensk konkurrenskraft
Svensk konkurrenskraft är och har varit stark under lång tid. Vi har lyckats bra, 
inte minst tack vare att vi som land varit duktiga på innovation och på att maximalt 
ta tillvara dessa innovationer. 

På många teknikområden kan dock konstateras att andra länder börjar få ett försprång. 
Det är inte så att Sverige ligger efter på alla teknikområden, men på flera områden 
har inte minst asiatiska länder snabbt flyttat fram sina positioner. Flera av Sveriges 
viktiga konkurrentländer har också tagit fram immaterialrättsstrategier som till viss 
del tar sikte på att på bästa sätt säkerställa att gjorda investeringar i forskning och 
utveckling kan löna sig. 

Forskning och innovation innebär ofta stora investeringar. Utan en nationell immaterial
rättsstrategi är risken att en del av dessa investeringar blir som att kasta pengar i sjön. 
Ser vi på den tyngd som just nyttiggörande av forskning har i många länders immaterial
rättsstrategier är det uppenbart att ett viktigt fokus varit att få största möjliga nytta 
av gjorda investeringar. I Sverige kan forskningsmedel läggas på projekt vars frågor 
redan är beforskade, för att man inte tittat på patentinformation vid tilldelning av 
medel. Det är pengar i sjön. 
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En aktiv användning av de möjligheter som immaterialrätten kan ge är något som 
i högsta grad kan bidra till ökad svensk produktivitet och därmed ökad tillväxt. För 
att beskriva det väldigt enkelt. Om det finns en patenterad teknik som ett företag till 
vill förvärva en licens för innebär marginalkostnaden för denna nya licens väldigt 
låg, intäkten kan dock bli väldigt hög. Har vi inte det synsättet är risken att vi helt 
missar att bygga upp en starkare svensk konkurrenskraft. 

11.3	 Behov av åtgärder – Nu
När Svenskt Näringsliv tog fram sin immaterialrättsstrategi häromåret var det några 
länder som hade nationella immaterialrättsstrategier. Sedan dess har allt fler länder 
tagit fram sådana. Den diskussion som då förekom var om Sverige överhuvudtaget 
behövde en nationell immaterialrättsstrategi. 

I och med att så många av Sveriges konkurrentländer numera har sådana strategier 
på plats kan diskussionen nu behöva vändas. Det som ska diskuteras är kanske 
snarare vad det är som gör Sverige så unikt att vi INTE skulle behöva en strategi. 
Utgångspunkten borde alltså vara att alla länder har behov av en strategi. Anser 
man att just Sverige inte behöver en, det är då man borde behöva argumentera för 
sin sak. 

Det finns all anledning för beslutsfattare att noga jämföra de olika immaterialrätts-
strategier som finns runt om i världen. Där finns många goda exempel och lärdomar 
som kan göra stor nytta i Sverige. För svensk konkurrenskraft. För svensk tillväxt. 
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Sydkorea

The Third Basic Plan for Intellectual Property.  
https://www.ipkorea.go.kr/english/main.do#:~:text=Welcome%20to%20the%20
Presidential%20Council,conditions%20of%20the%20promotion%20thereof 

Brasilien

Decree No. 10,886, of December 7, 2021.

Establishes the National Intellectual Property Strategy for the period from 2021 to 
2030.  
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/decreto/D10886.htm 

Botswana

BOTSWANA INTELLECTUAL PROPERTY POLICY (BIPP) 2022.  
https://www.newaripo.online/storage/resources-member-state-policies/1692353603_
Botswana%20Intellectual%20Property%20Policy%202022.pdf 

Rapporter

Immaterialrättsintensiva företags bidrag till ekonomin i EU:  
https://www.euipo.europa.eu/en/publications/ipr-intensive-industries-and-econo-
mic-performance-in-the-european-union-industry-level-2022 

Akademiska patent: 

New EPO Study: The Role of European Universities in Patenting and Innovation – 
European Commission (europa.eu)

Immaterialrättsbrott: 

Uncovering the ecosystem of Intellectual Property crime-A focus on enablers and 
impact – EUIPO (europa.eu)

Effekt för företag: 

https://www.epo.org/en/news-events/news/joint-epo-euipo-study-finds-strong-link-
between-growth-smes-and-their-use-ip 

https://www.euipo.europa.eu/da/news/observatory/epo-and-euipo-study-highlights-
the-impact-of-intellectual-property-rights-on-firm-performance-in-the-eu

https://www.ipkorea.go.kr/english/main.do#:~:text=Welcome%20to%20the%20Presidential%20Council,conditions%20of%20the%20promotion%20thereof
https://www.ipkorea.go.kr/english/main.do#:~:text=Welcome%20to%20the%20Presidential%20Council,conditions%20of%20the%20promotion%20thereof
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/decreto/D10886.htm
https://www.newaripo.online/storage/resources-member-state-policies/1692353603_Botswana Intellectual Property Policy 2022.pdf
https://www.newaripo.online/storage/resources-member-state-policies/1692353603_Botswana Intellectual Property Policy 2022.pdf
https://www.euipo.europa.eu/en/publications/ipr-intensive-industries-and-economic-performance-in-the-european-union-industry-level-2022
https://www.euipo.europa.eu/en/publications/ipr-intensive-industries-and-economic-performance-in-the-european-union-industry-level-2022
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/news-events/news/new-epo-study-role-european-universities-patenting-and-innovation-2024-10-29_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/news-events/news/new-epo-study-role-european-universities-patenting-and-innovation-2024-10-29_en
https://www.euipo.europa.eu/sv/publications/uncovering-the-ecosystem-of-intellectual-property-crime-a-focus-on-enablers-and-impact
https://www.euipo.europa.eu/sv/publications/uncovering-the-ecosystem-of-intellectual-property-crime-a-focus-on-enablers-and-impact
https://www.epo.org/en/news-events/news/joint-epo-euipo-study-finds-strong-link-between-growth-smes-and-their-use-ip
https://www.epo.org/en/news-events/news/joint-epo-euipo-study-finds-strong-link-between-growth-smes-and-their-use-ip
https://www.euipo.europa.eu/da/news/observatory/epo-and-euipo-study-highlights-the-impact-of-intellectual-property-rights-on-firm-performance-in-the-eu
https://www.euipo.europa.eu/da/news/observatory/epo-and-euipo-study-highlights-the-impact-of-intellectual-property-rights-on-firm-performance-in-the-eu
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Documents

Primary Document Making the most of 
the EU’s innovative 
potential – An 
intellectual property 
action plan to support 
the EU’s recovery and 
resilience

Government resolution on 
the national intellectual 
property rights strategy

Intellectual Property 
Rights – Action plan 
for an innovative 
Denmark

Intellectual Property 
Strategy of Austria

The Outline to Boost 
China’s Competitive-
ness in the Area of 
Intellectual Property 
(2021–2035)

The Third Basic 
Plan for Intellectual 
Property

Intellectual Property 
Strategy Vision

Singapore IP Strategy 
2030 Report

BOTSWANA 
INTELLECTUAL 
PROPERTY POLICY 
(BIPP) 2022

Decree No. 10,886, 
of December 7, 2021 
Establishes the 
National Intellectual 
Property Strategy for 
the period from 2021 
to 2030.

Original Language 
(if applicable)

Intellectual Property 
Strategie für Österreich

知识产权强国建设纲要
(2021–2035年)

Decreto Nº 10.886, 
de 7 de Dezembro 
de 2021

Institui a Estratégia 
Nacional de 
Propriedade 
Intelectual para 
o período de 2021 
a 2030.

Origin Origin Origin Origin Search ”[Title]” On-web 2022 Annual Report Search ”[Title]” Origin Search ”[Title]” On-web

Supplementary 
document

Several Measures on 
Intellectual Property 
Rights to Promote 
the Innovation 
and Development 
of Specialized, 
Specialized, and New 
Small and Medium-
sized Enterprises 
were issued

Intellectual Property 
Strategic Program 
2023

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0760
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0760
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0760
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0760
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0760
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0760
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0760
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/164520/VN_2023_79.pdf?isAllowed=y&sequence=1
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/164520/VN_2023_79.pdf?isAllowed=y&sequence=1
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/164520/VN_2023_79.pdf?isAllowed=y&sequence=1
https://www.dkpto.dk/Media/637714750846132139/IPH_uk_single.pdf
https://www.dkpto.dk/Media/637714750846132139/IPH_uk_single.pdf
https://www.dkpto.dk/Media/637714750846132139/IPH_uk_single.pdf
https://www.dkpto.dk/Media/637714750846132139/IPH_uk_single.pdf
https://www.patentamt.at/fileadmin/root_oepa/Dateien/Presse/20170214_iP_Barrierefrei_.pdf
https://www.patentamt.at/fileadmin/root_oepa/Dateien/Presse/20170214_iP_Barrierefrei_.pdf
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2021-10/28/content_5647274.htm
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2021-10/28/content_5647274.htm
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2021-10/28/content_5647274.htm
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2021-10/28/content_5647274.htm
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2021-10/28/content_5647274.htm
https://www.ipkorea.go.kr/english/main.do
https://www.ipkorea.go.kr/english/main.do
https://www.ipkorea.go.kr/english/main.do
https://www.kantei.go.jp/jp/singi/titeki2/kettei/chizai_vision_e.pdf
https://www.kantei.go.jp/jp/singi/titeki2/kettei/chizai_vision_e.pdf
https://www.ipos.gov.sg/docs/default-source/default-document-library/singapore-ip-strategy-report-2030-18May2021.pdf
https://www.ipos.gov.sg/docs/default-source/default-document-library/singapore-ip-strategy-report-2030-18May2021.pdf
https://www.newaripo.online/storage/resources-member-state-policies/1692353603_Botswana%20Intellectual%20Property%20Policy%202022.pdf
https://www.newaripo.online/storage/resources-member-state-policies/1692353603_Botswana%20Intellectual%20Property%20Policy%202022.pdf
https://www.newaripo.online/storage/resources-member-state-policies/1692353603_Botswana%20Intellectual%20Property%20Policy%202022.pdf
https://www.newaripo.online/storage/resources-member-state-policies/1692353603_Botswana%20Intellectual%20Property%20Policy%202022.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/decreto/D10886.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/decreto/D10886.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/decreto/D10886.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/decreto/D10886.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/decreto/D10886.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/decreto/D10886.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/decreto/D10886.htm
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/43845
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/discover
https://www.dkpto.org/news/2021/sep/ip-action-plan
https://www.ipos.gov.sg/manage-ip/singapore-ip-strategy-2030
https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/10/25/art_66_179800.html
https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/10/25/art_66_179800.html
https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/10/25/art_66_179800.html
https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/10/25/art_66_179800.html
https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/10/25/art_66_179800.html
https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/10/25/art_66_179800.html
https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/10/25/art_66_179800.html
https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/10/25/art_66_179800.html
https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/10/25/art_66_179800.html
https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/10/25/art_66_179800.html
https://japio.or.jp/00yearbook/files/2023book/23_1_01.pdf
https://japio.or.jp/00yearbook/files/2023book/23_1_01.pdf
https://japio.or.jp/00yearbook/files/2023book/23_1_01.pdf
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Strategy

Current IP Strategy 
publication year

2020 2022–2030 2021 2017 2021–2035 2022–2026 2018 2021–2030 2022 2021–2030

Publication year of 
first known previous 
IP Strategy

N/A 2009 N/A N/A 2008 2009 (Powerhouse) 2003 2013 (IP Hub Master 
Plan)

N/A N/A

Strategy/Mission/
Vision statement

(As the titles, 
indicate, the 
strategies have 
somewhat different 
abstraction levels, 
making harmoni-
sation potentially 
a little crude)

”Making the most of 
the EU’s innovative 
potential – An 
intellectual property 
action plan to support 
the EU’s recovery 
and resilience”

”The strategy’s vision is 
that by 2030, Finland will 
have an 

•	 effective IPR operating 
environment that 
supports 

-	 innovation and 
creative work, 

-	 increasing economic 
wellbeing and 

-	 competitiveness 

•	 while considering 
fundamental rights 
and social interests.”

N/A ”The present IP strategy 
pursues the mission of 
increasing Austria’s competi-
tiveness by means of better 
economic exploitation of 
innovations and intellectual 
achievements of Austrian 
innovators and creatives 
through the use of both 
formal industrial property 
rights and informal 
protection strategies.”

”This outline is 
formulated to com-
prehensively advance 
the building of a 
powerful nation with 
intellectual property, 
fully enhance the 
level of intellectual 
property creation, 
utilization, protection, 
management and 
services, and to 
give full play to the 
important role of the 
intellectual property 
system in socialist 
modernization.”

Realise an Innovation-
oriented Nation 
based on Intellectual 
Property

Japan should aim for a 
’Value Design Society’

(”A ’Value Design 
Society’ is a society 
that has the power to 
move the world and 
gain broad sympathy 
by having diverse indi-
viduals demonstrate 
their abilities, design 
various values, and 
disseminate them to 
the world, making 
them global trends or 
de facto standards.”)

”The Singapore 
IP Strategy 2030 
(SIPS 2030) will 
position Singapore as 
a global hub for IA and 
Intellectual Property 
(IP) activities to capture 
new opportunities.”

Yes, the report includes 
a concise statement of 
the objectives of the 
Singapore IP Strategy 
2030 (SIPS 2030). As 
stated in the Executive 
Summary:

”The objectives of the 
Singapore IP Strategy 
2030 (SIPS 2030) are: 

1. Maintain Singapore’s 
top-ranked IA/IP 
regime to instil con-
fidence in investors 
and innovators.

2. Grow Singapore 
as a global hub for 
IA/IP activities and 
transactions.”

”Botswana will be an 
IP-driven economy 
by 2036”

”The objective of 
[National IP Strategy] 
is to achieve an 
effective and balanced 
National Intellectual 
Property System, 
which is widely known, 
used and observed, 
that encourages 
creativity, investments 
in innovation and 
access to knowledge, 
with a view to increas-
ing competitiveness 
and economic and 
social development.”
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Strategy

Sub-goals

(This targets the 
”second-high-
est-order summary 
of goals. Due to 
different abstraction 
levels, harmonisa-
tion is potentially a 
little crude as the 
strategies’ level 
of detail varies 
significantly).

•	 Upgrade the system 
for IP protection,

•	 Incentivise the use 
and deployment of 
IP, notably by SMEs,

•	 Facilitate access 
to and sharing of 
intangible assets 
while guaranteeing 
a fair return on 
investment,

•	 Ensure better IP 
enforcement, and

•	 Improve fair play 
at global level.

•	 Strengthening IPR 
expertise among 
Finnish actors

•	 Fostering world-class 
innovation creation 
and commercialization 
in Finland

•	 Integrating intellectual 
property into policy 
decision-making

•	 Ensuring a well-
functioning and 
competitive IPR system

•	 Promoting development 
of the IPR system and 
regulations in the EU 
and internationally

•	 Value creation 
via IP rights

•	 A fair, efficient and 
well-functioning 
IPR system

•	 International 
commitment

•	 Knowledge of 
IP rights

•	 Legal Framework: Further 
development of the legal 
framework for the IP 
system, which should 
be equipped for modern 
market requirements, 
such as the digital 
transformation.

•	 Institutional Framework: 
Improved coordination 
and networking of the 
institutional framework for 
innovators and creatives. 
This should ensure that 
IP aspects are optimally 
taken into account in 
the implementation and 
handling of innovation 
funding programs, and 
that Austrian innovators 
and creatives have 
easy access to relevant 
high-quality services for 
dealing with IP.

•	 Skills – Awareness and 
Knowledge Transfer: 
Stronger awareness 
among all relevant actors 
(SMEs/business, 
researchers/science, 
intermediaries, creatives) 
and the public about 
intellectual property 
issues.

•	 Specific support for 
innovators and creatives 
in the concrete use of 
intellectual property 
rights: Support Austrian 
innovators and creatives in 
overcoming barriers that 
prevent the appropriate 
use of IP in concrete 
projects and ventures.

•	 Interfaces to other 
strategic issues of the 
Federal Government: 
Creation of an under
standing in other thematic 
strategy fields that IP 
can (also) be used as an 
instrument to achieve 
goals in these areas.

•	 Building an 
IP system 
oriented to socialist 
modernization

•	 Building an IP 
protection system 
that supports a 
world-class business 
environment

•	 Building an IP 
market operation 
mechanism 
favorable for 
innovation-driven 
development

•	 Building a user-
friendly IP public 
service system

•	 Building a favorable 
cultural and social 
environment for 
high-quality IP 
development

•	 Deepening partici
pation in global 
IP governance

•	 Promote the 
Creation and Use 
of Core IP in the 
Age of Digital 
Transformation

•	 Improve the 
Strategic IP 
Protection System

•	 Nurture IP-based 
Global Hidden 
Champions

•	 Foster K-Content 
for a New ”Korean 
Wave”

•	 Lay the Foundation 
for Becoming a 
Leading Nation 
for IP

•	 Fostering and 
accumulating 
human resources 
and organizations 
that challenge 
to generate new 
values

•	 Establishing mecha-
nisms to encourage 
flexible exchange 
and sharing of 
intellectual assets

•	 Enabling sustain-
able production, 
dissemination 
and development 
of values and 
sensibilities that 
resonate globally

•	 Strengthen 
Singapore’s position 
as a global hub for 
IA/IP

-	 Ensure a 
world-class and 
forward-looking 
IA/IP regime.

-	 Position Singapore 
as a node for 
ASEAN and the 
world.

-	 Position Singapore 
as a choice 
location for 
international IP 
dispute resolution.

•	 Attract and grow 
innovative enterprises 
using IA/IP

-	 Develop a credible 
and trusted IA/
IP valuation 
ecosystem.

-	 Enable enterprises 
to better leverage 
IA/IP for growth.

•	 Develop good jobs 
and valuable skills 
in IA/IP

-	 Maintain the 
competitiveness 
of our workforce.

-	 Drive adoption 
of IA/IP skills and 
competencies.

-	 Bolster Singapore’s 
reputation for 
quality IA/IP skills.”

•	 To improve the 
IP governance 
framework for 
promoting the 
protection of IP 
rights;

•	 To facilitate 
availability and 
access to financing 
for IP generation, 
acquisition and 
commercialisation;

•	 To promote 
IP awareness, 
education and 
training;

•	 To effectively 
negotiate IP 
Agreements for 
the benefit of 
Botswana;

•	 To develop 
entrepreneurship 
capacities in 
selected IP-driven 
sectors; and

•	 To create appro-
priate institutional 
structures for IP 
development.

•	 Intellectual property 
for competitiveness 
and development

•	 Dissemination, 
training and 
capacity building 
in intellectual 
property

•	 Governance 
and institutional 
strengthening

•	 Modernization of 
legal and infralegal 
frameworks

•	 Enforcement and 
legal certainty

•	 Intelligence and 
forward vision

•	 Brazil’s insertion in 
the global IP system
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Responsible agency European Commission Ministry of Economic 
Affairs and Employment

Ministry of Industry, 
Business and 
Financial Affairs

•	 Federal Ministry of 
Transport, Innovation 
and Technology

•	 Federal Ministry of 
Science, Research 
and Economy

China National 
Intellectual Property 
Administration

Presidential 
Council on Intellectual 
Property

”Intellectual 
Property Strategy 
Headquarters” 
(Cabinet-level)

Implementation:

•	 Ministry of Economy, 
Trade and Industry

•	 Japan Patent Office

•	 Ministry of Law 

•	 Intellectual Property 
Office of Singapore 

•	 Ministry of Trade and 
Industry 

•	 Ministry of Finance 

Ministry of Trade and 
Industry

The Interministerial 
Group on Intellectual 
Property

SME Support

SME support

•	 (Covers the 
most concrete 
measures 
described).

•	 Vouchers for IP

•	 Complement EU 
programs (e.g. 
Horizon) with 
IP advice

•	 One-stop IP 
information shop 
(European IP 
Information Centre)

•	 Explore bank 
guarantees 
leveraging IP 
for finance

•	 IPR Mentor scheme

•	 IP Training & Education 
(incl. materials, 
webinars)

•	 ”Growth from Data” 
program

•	 Patent vouchers 
(3M DKK)

•	 IP Marketplace

•	 IPR Information 
centers

•	 Develop IPR 
Toolbox

•	 Patent Cheque (likely 
similar to EU vouchers)

•	 ”IP.Coaching” – 
accessible service 
for IP Strategies, incl. 
implementation financing

•	 Support for overseas 
IP enforcement

•	 Explore introduction 
of insurance for 
IP enforcement

•	 Preferential IP 
examination

•	 Promote open IP 
licensing to give 
SMEs access

•	 Increase 
adjudication 
capacity for 
SME-related 
patent infringement 
processes

•	 Convenient IP 
data & information 
access

•	 Promote training 
of IP Manager 
professionals

•	 Improve accessi-
bility of IP-backed 
loans

•	 Special risk 
guidance for SMEs 
in SEP patent 
disputes

•	 Early warning 
& diagnosis of 
dispute risk for 
SMEs (it seems 
SMEs can obtain 
risk assessment 
advice on ongoing/
potential disputes)

•	 ”Act on Support 
for Protection of 
Technologies of 
Small and Medium 
Enterprises”, under 
jurisdiction of 
”Ministry of SMEs 
& Startups”

•	 125Bn KRW fund 
for investing 
in IP-based 
companies

•	 Subsidised 
insurance for IP 
enforcement

•	 Training & 
consultation

•	 Dedicated rapid 
dispute resolution 
program

•	 Business guides, 
courses, coaching & 
referrals to adivisors 
through (general 
purpose) SME 
Centres

•	 Improve accessibility 
of IP-backed loans

•	 Mentor SMEs 
without IP or IP 
knowledge, but 
with IP potential

•	 Stimulating 
technology transfer, 
through incentives 
and credits, including 
participation in 
international projets
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SME Support

General initiatives, 
with specific 
concern for SMEs

(This convers 
initiatives that are 
not SME-specific, 
but which reference 
SMEs as being 
among intended 
beneficiaries).

•	 Encourage 
contractor IP 
ownership in public 
procurement

•	 Cybersecurity tools 
& guidance

•	 Particular concern for 
SMEs in Market Court 
access & affordability

•	 Ensure accessibille 
& affordable IP 
enforcement

•	 Fast-track 
patent scheme 
for certain 
technology areas

•	 Legislation for fair 
SEP licensing

•	 ”IP.Market” – platform for 
connecting stakeholders 
for IP exploitation

•	 Standard open-access 
contracts relating to IP

•	 Training an IP Manage-
ment profession

•	 Implement a 
platform for SME 
services, to make 
it safer for SMEs 
to participate in 
open Innovation 
(written in relation 
to a separately 
mentioned broader 
open innovation 
platform)

•	 IP Grow – 
platform connecting 
companies & service 
providers

•	 Incubators/
accellerators 
appear to be 
intended in relation 
to the below.

Imperatives with 
unclear scope/
mechanisms

•	 (Covers goals and 
initiatives that 
target SMEs, lack 
concretisation).

•	 Promote global 
expansion of SMEs 
based on their IP

•	 ”Comprehensively 
support services 
such as securing 
overseas patents”

•	 Global IP Star 
nurturing Program

•	 Monitoring & 
reporting systems 
to prevent abuse 
of SME IP 

•	 ”Establishment of 
model IP business 
clusters for IP 
business upgrading 
that promote and 
facilitate competi-
tive transformation 
of Botswana IP 
enterprises”.

•	 Prescribed commu-
nication to increase 
IP awareness should 
include campaigns 
targetted toward 
SMEs

Education

Education – broadly

•	 (Covers broad 
statements 
which lack 
concretisation).

N/A •	 ”The education and 
training provision on 
intellectual property 
rights has been 
increased and 
intellectual property 
rights are an integral 
part of the Finnish 
education system.”

•	 Mentions fostering 
human resources 
capable of creating 
new values from the 
stage of elementary 
and secondary 
education
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Education

Concrete on 
education

•	 (Covers concrete 
initiatives 
described).

•	 (Note however, 
the frequency 
of words like 
”encourage, ”calls 
for”, etc,.which 
raises questions 
of accountability).

•	 (Austria is an 
exception, gene-
rally assigning 
accountability to 
various ministries 
and similar).

N/A N/A •	 Increase IP 
awareness 
among students 
by developing 
training materials 
with selected 
professional 
colleges

•	 Mentions 
collaboration with 
EUIPO program 
”Ideas Powered 
for Schools” – 
primary school 
teaching about IP 
& piracy, & how 
IP can strengthen 
their ideas and 
future businesses

•	 Mentions the need 
to anchor IP-relevant 
knowledge in curricula 
of relevant tertiary 
institutions.

•	 Suggests establishing 
IP-focused professorships/
chairs at universities

•	 Recommends establishing 
programs and courses 
on ”IP Management” at 
universities & universities 
of applied sciences

•	 Proposes further 
integration of basic IP 
information into school 
curricula, educational 
standards, teaching 
materials and guidelines 
for final papers/theses. 
Includes expanding IP 
training for teachers at 
vocational schools.

•	 Development of practice-
oriented additional 
modules on IP is 
suggested for existing 
courses for intermediaries 
like business consultants 
or cluster managers.

•	 Calls for supporting 
colleges to establish 
IP as a primary 
discipline, consider 
IP professional 
degrees, implement 
special IP talent 
training plans, and 
promote IP educa-
tion in primary & 
secondary schools

•	 Encourages science 
and engineering 
colleges and 
universities to open 
IP-related majors 
and courses.

•	 Strengthen research 
on IP, improve 
management 
mechanism for IP 
research, strengthen 
construction of 
think tanks, and 
encourage policy 
research by local 
governments.

•	 ”Copyright 
Experience 
Classroom”, & 
other programs 
for copyright 
learning from 
elementary school 
and upwards

•	 Undergraduate-
level universities 
are designated 
as leading for IP 
education, offering 
IP courses as well 
as ”interdisciplinary 
convergence 
education”.

•	 KIPO operates 
a professional 
degree program 
for mid-carreer 
workers in IP

N/A •	 Singapore University 
of Social Sciences 
(SUSS) offers Master 
of IP and Innovation 
Management (MIPIM) 
and Graduate 
Diploma in IP and 
Innovation Manage-
ment (GDIPIM) with 
specializations in 
Patent Agency and 
IP Management

•	 Basic IA/IP courses 
have been introduced 
for undergraduates, 
non-IP master’s 
students, and working 
professionals

•	 The Future Leaders 
in Innovation Trans-
formation (FLINT) 
initiative, launched 
in partnership with 
Institutes of Higher 
Learning (IHLs), 
provides a structured 
IA/IP program to 
nurture the next 
generation of IA/
IP-savvy youths.

•	 There is a focus on 
equipping under-
graduate students 
with basic IA/IP 
management skills 
through specialized 
tracks and modules 
within various 
engineering and 
business programs

•	 Executive training for 
working professionals 
and senior executives 
aims to deepen 
capabilities in IA/IP

•	 ”Local education 
and training 
institutions” will 
be encouraged 
and supported 
to design and 
integrate IP courses 
and programmes in 
their curricula.

•	 Launching a 
medium-term 
project to design 
and integrate 
postgraduate IP 
degrees and other 
programmes in 
the curricula of 
selected tertiary 
institutions.

•	 Evaluating the 
possibility of 
including IP as 
a mandatory or 
optional discipline 
in undergraduate 
courses to dissemi-
nate the strategic 
and commercial 
value of the topic

•	 Expanding the 
range of graduate 
program disciplines 
offering IP courses

•	 Proposes 
establishing edu-
cational campaigns 
in schools and 
colleges as part of 
public awareness 
campaigns on the 
benefits of IP rights
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Education

Programs where IP 
is/will be Available

•	 (Note that the 
report only covers 
how the source 
documents 
describe IP in 
education. This 
section should 
not be considered 
exhaustive).

•	 (A quick search 
identified two 
Danish courses, & 
a Finnish master’s 
degree in IP).

N/A N/A Not specified •	 Proposed dedicated IP 
Management programs

•	 ”Applied Sciences”

•	 Science

•	 Engineering

Not specified N/A •	 Dedicated IP 
programs

•	 Various engineering

•	 Various business

•	 Science

•	 Technology

•	 Possibly some 
relating to art 
& culture

•	 Possibly some 
relating to techno-
logy & industry

Not specified

Programs where IP 
is/will be Mandatory

•	 (Lists mentions 
of specific 
disciplines where 
IP is/will be made 
a manadatory 
element).

•	 (See above on 
limitations).

N/A N/A Not specified None apparent None apparent Not specified N/A Not specified. 
Potentially some

•	 Technical  
(to be explored)

Research Commercialisation

Research 
Commercialisation

•	 (Covers initiatives 
that specifically 
address 
commercialisation 
of university 
research).

•	 (Again, this sec-
tion covers only 
what the strategy 
documents des-
cribe in relation 
to the topic, which 
may not be 
exhaustive).

•	 ”Furthermore, IP 
protection and 
broad diffusion of 
new technologies 
will continue to be 
a central element of 
R&I-related impor-
tant projects of 
common European 
interest (IPCEIs) and 
funding under the 
European Regional 
Development Fund.”

•	 Mentions developing 
a database on 
commercialization of 
research results and 
research-oriented 
enterprises to 
strengthen financing 
possibilities

•	 Apprears to cover 
university-based 
research – although 
not exclusively: ”Austria 
already has established 
institutions that serve to 
promote the exploitation 
of IP. They provide advice 
and support (for example, 
in the search for suitable 
exploitation partners, in 
the financing of market 
entries, in the drafting of 
contracts in the licensing 
area).”

•	 GRIT (Growing 
with Resilience 
through InTangibles) 
includes resources 
and training to help 
equip businesses 
and researchers with 
IA/IP knowledge 
and skills

•	 Mentions various 
grants and funding 
opportunities aimed 
at supporting R&D 
and commercializa-
tion efforts

•	 ”Singapore should 
enhance its IP and 
innovation regime 
to facilitate the 
commercialisation 
and monetisation 
of IP. For example, 
there can be greater 
access by enterprises 
to technologies 
developed by 
publicly-funded 
Research and 
Development (R&D).”

•	 ”Government will 
promote protection 
of IP and its com-
mercialisation in 
the R&D activities 
of public and 
private research 
institutions.”

•	 ”Government will 
ensure linkages 
between research 
institutions and 
the industry to 
promote effective 
commercialisation 
of research outputs 
as goods and 
services that can 
easily reach both 
local and inter
national markets.

•	 Includes section 
titled: ”Leveraging 
business opportuni-
ties and creating new 
companies based on 
technology transfer 
from public Science 
and Technology 
Institutes”
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Research Commercialisation

Transfer of rights in 
research context

•	 (Covers specific 
mentions of 
initiatives addres-
sing ownership 
& transfer of 
rights to IP 
created based 
on university 
research).

•	 ”The Commission 
will update its 
Recommendation 
on the management 
of intellectual 
property in 
knowledge transfer 
activities via the 
Guiding Principles 
for Knowledge 
Valorisation. This 
revision will be 
accompanied by a 
Code of Practice 
for smart use of IP 
and combined with 
InvestEU support 
to project holders 
via technical, 
financial and legal 
advice including 
on intellectual 
property.”

•	 Calls for the 
development and 
harmonization of 
principles for the 
transfer of rights 
created in collaborative 
research

•	 Launch an IP 
Marketplace 
for purchase, 
sale, licensing of 
IP, specifically 
to encourage 
commercialisation 
of university-
generated IP

•	 Improving IP rights and 
exploitation strategies 
of universities and 
research institutions 
within the framework of 
performance- or other 
agreements

•	 Guide development 
of order-based R&D 
and investment-
based innovation 
and promote in-
depth cooperation 
in IP between 
enterprises, 
universities and 
research institutions

•	 Support universities 
and research insti-
tutes to strengthen 
the construction 
of market-oriented 
intellectual property 
operation institutions

•	 Deepen the reform 
of the right to 
use, dispose of, 
and benefit from 
scientific and 
technological 
achievements, 
and carry out 
pilot projects to 
give scientific 
research personnel 
the ownership or 
long-term right 
to use scientific 
and technological 
achievements

•	 The National IP 
Protocol, expediting 
the transfer of 
publicly-funded 
new technologies 
to the market

•	 ”University 
Intellectual Property 
Governance Guide
lines” establish 
clear frameworks 
for IP management 
in university-startup 
collaborations, 
enabling startups 
to swiftly and 
flexibly commerci-
alize cutting-edge 
university research 
results

•	 National IP Protocol 
provides a stream-
lined approach to 
managing IA/IP 
from publicly-funded 
research

•	 (Referencing the 
above) The linkages 
will be supported 
by institutional IP 
policies and private 
sector frameworks 
to address, amongst 
others, issues of 
ownership and 
benefit-sharing 
which will prevent 
leakages of research 
results.”

•	 Foster technology 
transfer and 
licensing of IP 
rights, using 
the structure of 
intelligence and 
assistance centers, 
dedicated to:

-	 Stimulating 
licensing and 
transfer of IP 
rights between 
companies and 
universities 
through incentives, 
credits and 
funding programs 
for SMEs and 
startups

-	 Promote national 
marketplace 
of available IP 
portfolios (presu-
mably unversity 
portfolio’s based 
on context)
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Research Commercialisation

Use of IP data to 
guide research

•	 (Covers mentions 
of using IP data 
to inform the 
direction of 
research).

•	 (Note that 
previous inde-
pendent research 
by Rouse 
(unpublished) on 
practices in R&D 
departments 
suggest that this 
approach is gene-
rally considered 
unworkable, 
ineffective, 
and essentially 
non-existent 
in commercial 
R&D functions/
departments).

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A •	 Not to guide 
research, but 
possibly to channel 
competence & 
installed capacity 
to potentialise 
new industries 
& technologies 

IP-criteria in 
research

•	 (Covers mentions 
of IP potential/
creation being 
considered in 
research funding).

N/A N/A N/A •	 ”Strengthening of 
IP-relevant criteria in the 
creation of RTI funding 
programs”

•	 ”IP competence is consis-
tently integrated into the 
evaluation processes 
of the FFG (Austrian 
Research Promotion 
Agency) through coope-
ration with the Austrian 
Patent Office. Added 
value: The evaluation 
process benefits from 
the know-how of the 
patent office’s IP experts, 
especially with regard to 
the assessment of novelty 
and technological level of 
the submitted projects.”

N/A N/A N/A N/A N/A •	 ”Provide 
differentiated 
scoring in innovation 
calls for projects 
that present state 
of the art based on 
patent information 
and indication of the 
intended method of 
protection for the 
innovation.”



53
N

ationella im
m

aterialrättsstrategier –
 E

n jäm
förelse av strategiska satsningar runt om

 i världen

EU Finland Denmark Österrike Kina Sydkorea Japan Singapore Botswana Brasilien

Prioritised Industries

Formal list of priori-
tised industries?

•	 (Attempts to 
summarise if, and 
how, prioritisation 
of specific 
industries is 
described).

•	 (In certain cases, 
priorities are a 
central element of 
the strategy and 
presented in a 
clearly structured 
way).

•	 (Most strategies 
mention national 
high-priority 
industries, but 
only in passing).

Mix of structured 
priorities and 
embedded within 
narratives

Embedded within 
narratives

Structured priorities, 
recurring across 
sections

N/A Structured priorities, 
recurring across 
sections

Embedded within 
narratives

Embedded within 
narratives

No stated priorities Structured priorities Structured priorities

Prioritised 
Industries

•	 (Note that 
mention of an 
industry has not 
been interpreted 
a prioritisation).

•	 Green Transition

•	 Digitial Transition

•	 Healthcare

•	 Cultural & Creative 
Sector

•	 AI & Data Economy

•	 Creative Industries

•	 Environment & Circular 
Economy

•	 Technology-
intensive, incl. AI, 
Robotics, IoT

•	 Green Technology

•	 Pharmaceutical 
Industry & Life 
Science

•	 Design Sector

N/A •	 Big Data

•	 AI

•	 Genetic 
Technologies

•	 Traditional Chinese 
Medicine

•	 National- & 
Economic Security 
Strategic High-tech 
Indistries

•	 Semiconductor 
Industry

•	 Quantum 
Computing, 
Supercomputing, & 
Superconductivity

•	 Data Industry

•	 AI

•	 Blockchain

•	 ICT

•	 Quantum 
Computing

•	 Genome Editing 
Technology

•	 Culture (”Cool 
Japan Strategy”)

•	 Healthcare

•	 Flexible 
Manufacturing  
(e.g. 3D printing)

•	 SDG-aligned 
Initiatives

N/A •	 IP-driven 
Agri-business and 
Agro-industries

•	 Creative Industries

•	 Healthcare Industry

•	 Tourism Sector

•	 ICT

•	 Creative Industries 
& Audiovisual 
Sector

•	 Technologies 4.0

•	 Emerging Strategic 
Industries

Prioritised assets

IP Scope

•	 (Lists which 
types of IP are 
acknowledged in 
the document).

•	 (Note that not 
all documents 
elaborate on 
all types of IP 
acknowledged).

✓	Patents
✓	Other IPR (incl. 

copyright)
✓	Trade Secrets
✓	Data
✓	Creative/cultural 

works
✓	Intellectual Assets

✓	Patents
✓	Other IPR (incl. 

copyright)
✓	Trade Secrets
✓	Data
✓	Creative/cultural works
✓	Intellectual Assets

✓	Patents
✓	Other IPR  

(incl. copyright)
[ ]Trade Secrets
[ ]Data
[ ]Creative/cultural 

works
[ ]Intellectual Assets

✓	Patents
✓	Other IPR (incl. copyright)
✓	Trade Secrets
[ ]Data
✓	Creative/cultural works
✓	Intellectual Assets

✓	Patents
✓	Other IPR  

(incl. copyright)
✓	Trade Secrets
✓	Data
✓	Creative/cultural 

works
[ ]Intellectual Assets

✓	Patents
✓	Other IPR  

(incl. copyright)
✓	Trade Secrets
✓	Data
✓	Creative/cultural 

works
✓	Intellectual Assets

✓	Patents
✓	Other IPR  

(incl. copyright)
✓	Trade Secrets
✓	Data
✓	Creative/cultural 

works
✓	Intellectual Assets

✓	Patents
✓	Other IPR  

(incl. copyright)
✓	Trade Secrets
✓	Data
✓	Creative/cultural 

works
✓	Intellectual Assets

✓	Patents
✓	Other IPR  

(incl. copyright)
✓	Trade Secrets 

[ ]Data
✓	Creative/cultural 

works
[ ]Intellectual Assets

✓	Patents
✓	Other IPR  

(incl. copyright)
✓	Trade Secrets
[ ]Data
✓	Creative/cultural 

works
✓	Intellectual Assets
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KPIs

Measurable KPIs

•	 (Lists identified 
quantifiable 
KPIs).

•	 (Note that many 
strategies will 
include harder-
to-measure goals, 
which are not 
mentioned here, 
such as ”high 
levels of ’social 
satisfaction with 
IP’” (China)).

•	 A typical-duration 
patent in UPC will 
cost ~EUR 10 000 
over it’s life cycle

•	 Provide IP 
Vouchers worth 
EUR 20 000 000 
to SMEs in 2021

N/A N/A N/A •	 IPR-intensive 
industries will 
account for 13 % 
of GDP

•	 The copyright 
industry will 
account for 7.5 % 
of GDP

•	 Annual total import 
and export of IP 
royalties will reach 
350 billion yuan

•	 The number of 
high-value invention 
patents per 10,000 
people will reach 12*

•	 Secure Competitive-
ness for Core IP in 
National Strategic 
Area

	 Extend the Share of 
SEPs 18 % in 2020 
-> 23 % in 2026

•	 Sustain IP-based 
National Innovation-
led Growth and 
Foster Global 
Hidden Champions

	 Turn the IP-related 
Trade Surplus $1.97 
Billion (deficit) in 
2020 -> Surplus 
in 2026

•	 Prevent IP 
Infringement in the 
Digtal Economy and 
Build IP Protection 
Capabilities

	 The Level of IP 
Protection (IMD) 
36th in 2021 -> 
20th in 2026

N/A N/A Performance 
indicators will be 
developed as part 
of the Monitoring 
and Evaluation 
Framework.

By 2030:

•	 IP-intensive sectors’ 
contribution to GDP 
> 30 %

•	 80 % of innovative 
companies use some 
form of innovation 
protection

•	 Brazil among top 
10 nations in IP 
rights applications 
filed

IPR-intensive 
industries GDP 
share

47 % 49 % 47 % 44 % 41 % N/A N/A N/A N/A N/A

IPR-intensive 
industries 
employment share

30 % 28 % 29 % 30 % N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Factor BNP 
contribution/person 
of IP-intensive 
industries

• (Describes how 
much higher the 
value creation of 
each worker is in 
the IP-intensive 
sectors compared 
to the rest of the 
economy).

1,59 1,77 1,62 1,48 N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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